

## Construtora COESA S.A. - Em Recuperação Judicial

CNPJ/MF nº 14.310.577/0001-04

Balancos Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2022 e de 2021					Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (Controladora e Consolidado)																																																																																																																				
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)					(Valores expressos em milhares de reais - R\$)																																																																																																																				
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Capital Social	Reserva de capital	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados	Total controladora	Participação de não controladores	Total consolidado																																																																																																													
		2022	2021	2022	2021																																																																																																																				
<b>Ativo circulante</b>																																																																																																																									
Caixa e equivalentes de caixa	4	7.164	14.943	8.467	16.740	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Contas a receber	5	56.907	19.005	784.489	94.672	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Partes relacionadas	7.1	-	-	22.500	30.000	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Estoques	6	-	-	20.000	17.154	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Adiantamento a terceiros	-	7.619	938	19.454	8.899	-	-	(2)	2	-	-	-																																																																																																													
Despesas antecipadas	-	1.493	287	3.478	3.294	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Impostos a recuperar	8	2.675	2.202	8.574	9.118	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Outros ativos	-	6.617	21.401	31.769	55.321	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>82.475</b>	<b>58.776</b>	<b>898.731</b>	<b>235.198</b>																																																																																																																				
<b>Ativo não circulante</b>																																																																																																																									
Contas a receber	5	68.089	74.223	55.172	58.718	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Partes relacionadas	7.1	1.120.523	1.149.456	5.365.847	5.637.389	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Impostos a recuperar	8	-	-	14	20	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15	309.632	-	319.924	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Depósitos judiciais e outros	-	23.777	27.282	37.391	41.845	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Despesas antecipadas	-	3.502	52	5.637	806	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Títulos a receber	-	39.460	39.459	1.056.279	1.126.445	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Outros ativos	-	431	300	2.195	1.636	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Investimentos	9	479.001	489.964	5.818	5.632	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Imobilizado	10	8.932	10.784	27.554	38.831	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Intangível	-	2	1	824	1.264	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>2.053.349</b>	<b>1.791.517</b>	<b>6.876.655</b>	<b>6.912.586</b>																																																																																																																				
<b>Total do ativo</b>		<b>2.135.824</b>	<b>1.850.293</b>	<b>7.775.386</b>	<b>7.147.784</b>																																																																																																																				
<b>Passivo circulante</b>																																																																																																																									
Fornecedores	12	39.528	184.473	637.010	788.339	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Empréstimos e financiamentos	11.2	-	-	93.877	87.446	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Salários, provisões e contribuições sociais	-	28.282	24.956	97.815	79.847	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Tributos e contribuições a recolher	-	321.727	301.806	653.728	603.234	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-	-	194.930	215.937	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Partes relacionadas	7.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Adiantamentos de terceiros	13	3.049	3.049	165.355	176.818	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Receita diferida	14	1.108	267	1.108	267	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Parcelamento de tributos federais	-	-	17.724	1.475	22.978	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Conta corrente de consórcios	-	-	131.012	1.133	132.679	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Retenções contratuais	-	10.682	10.817	26.084	26.279	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Acordo global órgãos públicos	-	56.202	14.393	56.202	14.393	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Outros passivos	-	64.568	81.484	109.535	126.097	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>525.146</b>	<b>769.981</b>	<b>2.038.252</b>	<b>2.274.314</b>																																																																																																																				
<b>Passivo não circulante</b>																																																																																																																									
Fornecedores	12	430.165	28.269	576.704	142.794	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Empréstimos e financiamentos	11.2	-	31.862	7.390	39.200	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Tributos e contribuições a recolher	-	24.152	19.038	45.247	21.490	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Impostos de renda e contribuição social diferidos	15	-	280.757	6.893	292.465	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Parcelamento de tributos federais	-	24.157	24.157	30.332	46.394	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Partes relacionadas	7.1	374.082	378.757	7.477.259	7.974.893	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Adiantamentos de terceiros	13	4.065	4.065	14.836	14.836	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Provisões para contingências	17	387.683	381.683	462.389	480.652	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Provisão para perdas em investimentos	9	3.455.338	4.376.472	(3)	52	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Títulos a pagar	22	53.883	45.378	295.339	325.404	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Receita diferida	14	103.891	116.383	234.727	338.827	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Acordo global órgãos públicos	-	483.665	69.627	483.666	69.627	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
Outros passivos	-	250.571	235.891	49.742	35.291	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																													
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>5.591.652</b>	<b>5.992.339</b>	<b>9.684.521</b>	<b>9.782.425</b>																																																																																																																				
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>2.135.824</b>	<b>1.850.293</b>	<b>7.775.386</b>	<b>7.147.784</b>																																																																																																																				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis																																																																																																																									
<b>Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)</b>																																																																																																																									
<b>1. Informações sobre o Grupo COESA</b> - A Construtora COESA S.A. - Em Recuperação Judicial (atual denominação da Construtora OAS S.A.) ("COESA" ou "Companhia") é uma Companhia domiciliada no Brasil, com sede localizada na Rua Joaquim Floriano, 466, Itaim Bibi na cidade de São Paulo/SP. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, abrangem a Companhia e suas controladas (conjuntamente referidas como "Grupo COESA" e individualmente como "entidades do Grupo ou controladas"), conforme descritas na nota 1.3. A Companhia tem como acionista, a controladora COESA Participações e Engenharia S.A. (atual denominação da OAS Engenharia S.A.) ("COESA P&E") (nota 1.2 e 1.6) ("Controladora") Holding do Grupo COESA. A Companhia e suas controladas têm por objetivo a exploração da atividade de engenharia civil e da indústria da construção civil e pesada, inclusive o gerenciamento e execução de projetos e obras, e a participação em Companhias de qualquer ramo empresarial. <b>1.1. Recuperação judicial do Grupo COESA:</b> Em 15 de outubro de 2021, a Companhia e outras empresas do Grupo COESA, em vista da situação financeira desfavorável que se encontrava, aliada a uma série de outros fatores, dentre os quais destacamos: (i) a forte retração do setor de construção civil e da economia e (ii) restrição a linhas de crédito; ajuizou, no Foro Central da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, pedido de recuperação judicial, distribuído sob nº 1111746-12.2021.8.26.0100, em conjunto com a Companhia e outras companhias do Grupo COESA, nos termos dos artigos 51 e seguintes da Lei nº 11.101/05 ("Lei de Recuperação Judicial"). A COESA P&E e suas controladas em recuperação avaliaram que, diante dos desafios decorrentes do agravamento da sua situação econômico-financeira, a Recuperação Judicial era a medida mais adequada para proteger o valor dos seus ativos, bem como para atender, de forma organizada e racional, aos interesses da coletividade de seus credores, na medida dos recursos disponíveis e, principalmente, manter a continuidade de suas atividades. Em 22 de outubro de 2021, o Juízo da 1ª Vara Empresarial de Recuperação Judicial e Falências do Foro Central da Comarca da Capital do Estado de São Paulo ("1ª Vara de Recuperação") deferiu o processamento da recuperação judicial da Controladora, tendo sido nomeado como administrador judicial (art. 52, I, e art. 64 da Lei de Recuperação Judicial) Laspro Consultores Ltda. Em 24 de outubro de 2022, o MM. Juízo da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP, homologou, com ressalvas, o Plano de Recuperação Judicial unitário apresentado pelas devedoras e aprovado pelos credores em assembleia, bem como concedeu a recuperação judicial à COESA PARTICIPAÇÕES E ENGENHARIA S.A., CONSTRUTORA COESA S.A., COESA CONSTRUÇÃO E MONTAGENS S.A., COESA ENGENHARIA LTDA., COESA LOGÍSTICA E COMÉRCIO EXTERIOR S.A., OAS INVESTMENTS LIMITED E OAS FINANCE LIMITED. <b>1.2. Situação financeira atual: Capital Circulante Negativo e Passivo a descoberto:</b> Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui Capital Circulante negativo na Controladora e no consolidado de R\$ 442.670 e R\$ 1.147.077, respectivamente e Passivo a descoberto de R\$ 3.976.075 e R\$ 3.942.287, respectivamente. A Administração avalia que a sua atual condição financeira desfavorável tem caráter provisório e deve-se, principalmente: à forte retração do setor e da economia em geral; ao ambiente negocial restritivo que fez a companhia revisar para baixo suas expectativas de recebimento de créditos; e sobretudo, à retração do crédito, em função das notícias relacionadas às investigações conduzidas pelo Ministério Público Federal e pela Polícia Federal. <b>1.3. Entidades do grupo: a) Empresas controladas:</b> A lista a seguir apresenta as participações nas empresas controladas consideradas nas informações consolidadas:																																																																																																																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Empresas</th> <th colspan="4">Participação no Capital Social</th> </tr> <tr> <th colspan="2">2022</th> <th colspan="2">2021</th> </tr> <tr> <td></td> <th>Direta</th> <th>Indireta</th> <th>Direta</th> <th>Indireta</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Construção:</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Coesa Engenharia Ltda. ("Coesa")</td> <td>99,99%</td> <td>-</td> <td>99,99%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Concessionária Vial Vale Central</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> </tr> <tr> <td>COESA Construção e Montagens S.A. ("COESA C&amp;M")</td> <td>53,37%</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS GE S.A. ("Construtora OAS - GE")</td> <td>-</td> <td>60,00%</td> <td>-</td> <td>60,00%</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS Ghana Ltd ("Construtora OAS - Ghana")</td> <td>-</td> <td>70,00%</td> <td>-</td> <td>70,00%</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS Guineé S.A. ("Construtora OAS - Guineé")</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS LLC - Qatar ("Construtora OAS LLC")</td> <td>49,00%</td> <td>-</td> <td>49,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS Mocambique Ltda. ("Construtora OAS - Mocambique")</td> <td>-</td> <td>99,00%</td> <td>-</td> <td>99,00%</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS S.A. - Sucursal Angola ("Construtora OAS - Angola")</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS S.A. - Sucursal Argentina ("Construtora OAS - Argentina")</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS S.A. - Sucursal Bolívia ("Construtora OAS - Bolívia")</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS S.A. - Sucursal Chile ("Construtora OAS - Chile")</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Construtora OAS S.A. - Sucursal Colômbia ("Construtora OAS - Colômbia")</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> <td>100,00%</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>													Empresas	Participação no Capital Social				2022		2021			Direta	Indireta	Direta	Indireta	<b>Construção:</b>					Coesa Engenharia Ltda. ("Coesa")	99,99%	-	99,99%	-	Concessionária Vial Vale Central	-	100,00%	-	100,00%	COESA Construção e Montagens S.A. ("COESA C&M")	53,37%	-	-	-	Construtora OAS GE S.A. ("Construtora OAS - GE")	-	60,00%	-	60,00%	Construtora OAS Ghana Ltd ("Construtora OAS - Ghana")	-	70,00%	-	70,00%	Construtora OAS Guineé S.A. ("Construtora OAS - Guineé")	-	100,00%	-	100,00%	Construtora OAS LLC - Qatar ("Construtora OAS LLC")	49,00%	-	49,00%	-	Construtora OAS Mocambique Ltda. ("Construtora OAS - Mocambique")	-	99,00%	-	99,00%	Construtora OAS S.A. - Sucursal Angola ("Construtora OAS - Angola")	100,00%	-	100,00%	-	Construtora OAS S.A. - Sucursal Argentina ("Construtora OAS - Argentina")	100,00%	-	100,00%	-	Construtora OAS S.A. - Sucursal Bolívia ("Construtora OAS - Bolívia")	100,00%	-	100,00%	-	Construtora OAS S.A. - Sucursal Chile ("Construtora OAS - Chile")	100,00%	-	100,00%	-	Construtora OAS S.A. - Sucursal Colômbia ("Construtora OAS - Colômbia")	100,00%	-	100,00%	-																									
Empresas	Participação no Capital Social																																																																																																																								
	2022		2021																																																																																																																						
	Direta	Indireta	Direta	Indireta																																																																																																																					
<b>Construção:</b>																																																																																																																									
Coesa Engenharia Ltda. ("Coesa")	99,99%	-	99,99%	-																																																																																																																					
Concessionária Vial Vale Central	-	100,00%	-	100,00%																																																																																																																					
COESA Construção e Montagens S.A. ("COESA C&M")	53,37%	-	-	-																																																																																																																					
Construtora OAS GE S.A. ("Construtora OAS - GE")	-	60,00%	-	60,00%																																																																																																																					
Construtora OAS Ghana Ltd ("Construtora OAS - Ghana")	-	70,00%	-	70,00%																																																																																																																					
Construtora OAS Guineé S.A. ("Construtora OAS - Guineé")	-	100,00%	-	100,00%																																																																																																																					
Construtora OAS LLC - Qatar ("Construtora OAS LLC")	49,00%	-	49,00%	-																																																																																																																					
Construtora OAS Mocambique Ltda. ("Construtora OAS - Mocambique")	-	99,00%	-	99,00%																																																																																																																					
Construtora OAS S.A. - Sucursal Angola ("Construtora OAS - Angola")	100,00%	-	100,00%	-																																																																																																																					
Construtora OAS S.A. - Sucursal Argentina ("Construtora OAS - Argentina")	100,00%	-	100,00%	-																																																																																																																					
Construtora OAS S.A. - Sucursal Bolívia ("Construtora OAS - Bolívia")	100,00%	-	100,00%	-																																																																																																																					
Construtora OAS S.A. - Sucursal Chile ("Construtora OAS - Chile")	100,00%	-	100,00%	-																																																																																																																					
Construtora OAS S.A. - Sucursal Colômbia ("Construtora OAS - Colômbia")	100,00%	-	100,00%	-																																																																																																																					
<b>b) Empresas controladas em conjunto e coligadas:</b> As participações nas investidas listadas abaixo, foram contabilizadas utilizando o método de equivalência patrimonial nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.																																																																																																																									
<b>Empresas</b>																																																																																																																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Empresas</th> <th colspan="4">Participação no Capital Social</th> </tr> <tr> <th colspan="2">2022</th> <th colspan="2">2021</th> </tr> <tr> <td></td> <th>Direta</th> <th>Indireta</th> <th>Direta</th> <th>Indireta</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Construção:</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Consortório Hospital de Rancagua S/A ("Rancagua")</td> <td>-</td> <td>33,33%</td> <td>-</td> <td>33,33%</td> </tr> <tr> <td>Consortório Puente Chacao S.A. ("Puente Chacao")</td> <td>48,00%</td> <td>-</td> <td>48,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Empresa Peruana de Águas - EPASA ("EPASA")</td> <td>25,00%</td> <td>-</td> <td>25,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Hidroelétrica Chihuidos</td> <td>-</td> <td>1,00%</td> <td>-</td> <td>1,00%</td> </tr> <tr> <td>Inambari Geração de Energia S.A.</td> <td>51,00%</td> <td>-</td> <td>51,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Linea Amarilla SAC</td> <td>0,0000004%</td> <td>-</td> <td>0,0000004%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>SPE Ponte Estaiada OAS Marquise Ltda.</td> <td>50,00%</td> <td>-</td> <td>50,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>("Ponte Estaiada")</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>0,00001%</td> </tr> <tr> <td><b>Defesa e Tecnologia:</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>OAS Defesa S.A. ("OAS Defesa")</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>0,00001%</td> </tr> <tr> <td><b>Infraestrutura:</b></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ecovap - Engenharia e Construções Vale do Paraíba Ltda. ("Ecovap")</td> <td>22,00%</td> <td>-</td> <td>22,00%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Egasur SAC</td> <td>-</td> <td>51,00%</td> <td>-</td> <td>51,00%</td> </tr> <tr> <td>EPP - Energia Elétrica, Promoções e Participações Ltda. ("EPP Energia")</td> <td>0,01%</td> <td>-</td> <td>0,01%</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Concessionária Auto Raposo Tavares S/A ("CART")</td> <td>-</td> <td>0,0000003%</td> <td>-</td> <td>0,0000003%</td> </tr> <tr> <td>Concessionária Porto Novo S.A. ("Porto Novo")</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>0,000003%</td> </tr> <tr> <td>Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - Invepar ("Invepar")</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>0,0000002%</td> </tr> <tr> <td>TCR Telecomunicações da Cidade do Rio de Janeiro ("TCR")</td> <td>-</td> <td>0,000006%</td> <td>-</td> <td>0,000006%</td> </tr> </tbody> </table>													Empresas	Participação no Capital Social				2022		2021			Direta	Indireta	Direta	Indireta	<b>Construção:</b>					Consortório Hospital de Rancagua S/A ("Rancagua")	-	33,33%	-	33,33%	Consortório Puente Chacao S.A. ("Puente Chacao")	48,00%	-	48,00%	-	Empresa Peruana de Águas - EPASA ("EPASA")	25,00%	-	25,00%	-	Hidroelétrica Chihuidos	-	1,00%	-	1,00%	Inambari Geração de Energia S.A.	51,00%	-	51,00%	-	Linea Amarilla SAC	0,0000004%	-	0,0000004%	-	SPE Ponte Estaiada OAS Marquise Ltda.	50,00%	-	50,00%	-	("Ponte Estaiada")	-	-	-	0,00001%	<b>Defesa e Tecnologia:</b>					OAS Defesa S.A. ("OAS Defesa")	-	-	-	0,00001%	<b>Infraestrutura:</b>					Ecovap - Engenharia e Construções Vale do Paraíba Ltda. ("Ecovap")	22,00%	-	22,00%	-	Egasur SAC	-	51,00%	-	51,00%	EPP - Energia Elétrica, Promoções e Participações Ltda. ("EPP Energia")	0,01%	-	0,01%	-	Concessionária Auto Raposo Tavares S/A ("CART")	-	0,0000003%	-	0,0000003%	Concessionária Porto Novo S.A. ("Porto Novo")	-	-	-	0,000003%	Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - Invepar ("Invepar")	-	-	-	0,0000002%	TCR Telecomunicações da Cidade do Rio de Janeiro ("TCR")	-	0,000006%	-	0,000006%
Empresas	Participação no Capital Social																																																																																																																								
	2022		2021																																																																																																																						
	Direta	Indireta	Direta	Indireta																																																																																																																					
<b>Construção:</b>																																																																																																																									
Consortório Hospital de Rancagua S/A ("Rancagua")	-	33,33%	-	33,33%																																																																																																																					
Consortório Puente Chacao S.A. ("Puente Chacao")	48,00%	-	48,00%	-																																																																																																																					
Empresa Peruana de Águas - EPASA ("EPASA")	25,00%	-	25,00%	-																																																																																																																					
Hidroelétrica Chihuidos	-	1,00%	-	1,00%																																																																																																																					
Inambari Geração de Energia S.A.	51,00%	-	51,00%	-																																																																																																																					
Linea Amarilla SAC	0,0000004%	-	0,0000004%	-																																																																																																																					
SPE Ponte Estaiada OAS Marquise Ltda.	50,00%	-	50,00%	-																																																																																																																					
("Ponte Estaiada")	-	-	-	0,00001%																																																																																																																					
<b>Defesa e Tecnologia:</b>																																																																																																																									
OAS Defesa S.A. ("OAS Defesa")	-	-	-	0,00001%																																																																																																																					
<b>Infraestrutura:</b>																																																																																																																									
Ecovap - Engenharia e Construções Vale do Paraíba Ltda. ("Ecovap")	22,00%	-	22,00%	-																																																																																																																					
Egasur SAC	-	51,00%	-	51,00%																																																																																																																					
EPP - Energia Elétrica, Promoções e Participações Ltda. ("EPP Energia")	0,01%	-	0,01%	-																																																																																																																					
Concessionária Auto Raposo Tavares S/A ("CART")	-	0,0000003%	-	0,0000003%																																																																																																																					
Concessionária Porto Novo S.A. ("Porto Novo")	-	-	-	0,000003%																																																																																																																					
Investimentos e Participações em Infraestrutura S.A. - Invepar ("Invepar")	-	-	-	0,0000002%																																																																																																																					
TCR Telecomunicações da Cidade do Rio de Janeiro ("TCR")	-	0,000006%	-	0,000006%																																																																																																																					
As demonstrações contábeis consolidadas que compreendem a Companhia e suas controladas, foram preparadas de acordo com os principais critérios: (i) eliminação dos saldos entre as sociedades objeto da consolidação; (ii) eliminação dos investimentos entre as sociedades consolidadas contra o respectivo patrimônio líquido da empresa investida; (iii) eliminação das receitas e despesas decorrentes de negócios entre as sociedades consolidadas; e (iv) eliminação do lucro nos estoques, quando aplicável, oriundo de vendas entre as sociedades consolidadas. <b>2. Base de elaboração e políticas contábeis das demonstrações contábeis</b> - <b>2.1. Declaração de conformidade:</b> A emissão das demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram autorizadas pelos administradores em 20 de abril de 2023. As demonstrações																																																																																																																									

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 24/09/2025



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)





... continuação

### Construtora COESA S.A. – Em Recuperação Judicial

Passivo	Controladora		Consolidado		7.2. Transações comerciais	Controladora		Consolidado																									
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021																								
Coesa Engenharia Ltda	7.377	7.920	-	-	Estaleiro Enseada do Paraguaçu S.A.	21.331	21.331	21.331	21.331																								
COESA Logística	27.538	28.236	-	-	Linea Amarela SAC	-	-	855	870																								
OAS Energy GmbH	146.915	146.915	-	-	OAS Energy	650	650	-	-																								
Construtora OAS – Sucursal Equador	13.400	13.400	-	-	Porto Novo	36.908	36.908	36.908	36.908																								
OAS African	44.769	44.769	-	-	Outros	1.134	1.134	-	-																								
COESA C&M	3.405	6.578	19	-	<b>Subtotal</b>	<b>100.860</b>	<b>100.069</b>	<b>97.110</b>	<b>96.524</b>																								
OAS Finance Limited	72.301	72.301	72.297	72.301	Perda estimada em créditos de liquidação duvidosa	(31.519)	(31.519)	(31.519)	(31.519)																								
Construtora COESA – Sucursal Bolívia	53.716	53.716	-	-	<b>Total</b>	<b>69.341</b>	<b>68.550</b>	<b>65.591</b>	<b>65.005</b>																								
OAS Investments Limited (a)	-	-	7.327.459	7.844.544	Ativo circulante	791	-	13.042	11.586																								
OAS African	-	-	13.536	13.536	Ativo não circulante	68.550	68.550	52.549	53.419																								
OAS Soluções Ambientais	-	-	2.294	3.656	<b>Total</b>	<b>69.341</b>	<b>68.550</b>	<b>65.591</b>	<b>65.005</b>																								
Metha S.A.	-	-	47	-	Na rubrica "contas a receber" e "receita bruta" estão apresentados os saldos das transações comerciais realizadas com as partes relacionadas da Companhia. Nas entidades com sede no Brasil, as receitas e os recebíveis estão relacionados, substancialmente, à prestação de serviços de construção, durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 e a seguinte:																												
Outros	4.661	4.922	61.501	40.856	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Remuneração do pessoal-chave da administração</td> <td>(946)</td> <td>(1.090)</td> </tr> <tr> <td>IR e CSLL retidos na fonte (a)</td> <td>1.248</td> <td>756</td> </tr> <tr> <td>IVA (b)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>INSS a recuperar</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>1.427</td> <td>1.436</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>2.675</b></td> <td><b>2.202</b></td> </tr> </tbody> </table>						Controladora	Consolidado		2022	2021	Remuneração do pessoal-chave da administração	(946)	(1.090)	IR e CSLL retidos na fonte (a)	1.248	756	IVA (b)	-	-	INSS a recuperar	-	-	Outros	1.427	1.436	<b>Total</b>	<b>2.675</b>	<b>2.202</b>
	Controladora	Consolidado																															
	2022	2021																															
Remuneração do pessoal-chave da administração	(946)	(1.090)																															
IR e CSLL retidos na fonte (a)	1.248	756																															
IVA (b)	-	-																															
INSS a recuperar	-	-																															
Outros	1.427	1.436																															
<b>Total</b>	<b>2.675</b>	<b>2.202</b>																															
<b>Total</b>	<b>374.082</b>	<b>378.757</b>	<b>7.477.259</b>	<b>7.974.893</b>	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IR e CSLL retidos na fonte (a)</td> <td>1.248</td> <td>756</td> </tr> <tr> <td>IVA (b)</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>INSS a recuperar</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>1.427</td> <td>1.436</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>2.675</b></td> <td><b>2.202</b></td> </tr> </tbody> </table>						Controladora	Consolidado		2022	2021	IR e CSLL retidos na fonte (a)	1.248	756	IVA (b)	-	-	INSS a recuperar	-	-	Outros	1.427	1.436	<b>Total</b>	<b>2.675</b>	<b>2.202</b>			
	Controladora	Consolidado																															
	2022	2021																															
IR e CSLL retidos na fonte (a)	1.248	756																															
IVA (b)	-	-																															
INSS a recuperar	-	-																															
Outros	1.427	1.436																															
<b>Total</b>	<b>2.675</b>	<b>2.202</b>																															
Passivo circulante	374.082	378.757	7.477.259	7.974.893	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo circulante</td> <td>791</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Ativo não circulante</td> <td>68.550</td> <td>68.550</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>69.341</b></td> <td><b>68.550</b></td> </tr> </tbody> </table>						Controladora	Consolidado		2022	2021	Ativo circulante	791	-	Ativo não circulante	68.550	68.550	<b>Total</b>	<b>69.341</b>	<b>68.550</b>									
	Controladora	Consolidado																															
	2022	2021																															
Ativo circulante	791	-																															
Ativo não circulante	68.550	68.550																															
<b>Total</b>	<b>69.341</b>	<b>68.550</b>																															
Passivo não circulante	-	-	-	-	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo circulante</td> <td>791</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Ativo não circulante</td> <td>68.550</td> <td>68.550</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>69.341</b></td> <td><b>68.550</b></td> </tr> </tbody> </table>						Controladora	Consolidado		2022	2021	Ativo circulante	791	-	Ativo não circulante	68.550	68.550	<b>Total</b>	<b>69.341</b>	<b>68.550</b>									
	Controladora	Consolidado																															
	2022	2021																															
Ativo circulante	791	-																															
Ativo não circulante	68.550	68.550																															
<b>Total</b>	<b>69.341</b>	<b>68.550</b>																															
<b>Total</b>	<b>374.082</b>	<b>378.757</b>	<b>7.477.259</b>	<b>7.974.893</b>	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Controladora</th> <th>Consolidado</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2022</th> <th>2021</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo circulante</td> <td>791</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Ativo não circulante</td> <td>68.550</td> <td>68.550</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>69.341</b></td> <td><b>68.550</b></td> </tr> </tbody> </table>						Controladora	Consolidado		2022	2021	Ativo circulante	791	-	Ativo não circulante	68.550	68.550	<b>Total</b>	<b>69.341</b>	<b>68.550</b>									
	Controladora	Consolidado																															
	2022	2021																															
Ativo circulante	791	-																															
Ativo não circulante	68.550	68.550																															
<b>Total</b>	<b>69.341</b>	<b>68.550</b>																															

a) Refere-se a saldo de conta corrente entre as partes, sem a incidência de encargos financeiros; **Saldos com partes relacionadas sujeitos à Recuperação Judicial:** Conforme mencionado na nota 1.2, os saldos que a Companhia mantém com outras empresas, e que estão sujeitos ao Plano de Recuperação Judicial, foram reclassificados para título a receber e a pagar (Nota 23).

### 7.2. Transações comerciais

	Controladora	Consolidado
	2022	2021
Contas a receber – Clientes	10.188	10.188
Concessionária Rota Atlântico S.A.	-	-
Construtora OAS Angola Ltd	-	15.641
Construtora OAS – Bolívia	17.355	17.355
Construtora OAS – GE	268	268
Construtora OAS – Guiné	5.247	4.456
Construtora OAS – Uruguai	7.741	7.741
Edificações Itaigara	38	38
EPASA	-	11.396

### 9. Investimentos – Informações sobre empresas investidas

Controladas	Ativo total		Passivo total		Patrimônio líquido		Resultado do exercício	
	2022	2021	2022	2021	(Passivo a descoberto)	2022	2021	2022
Coesa	183.387	136.786	173.791	130.630	9.596	6.156	(3.221)	(5.055)
Construtora OAS – Angola	331	256	365	282	(34)	(26)	-	-
Construtora OAS – Argentina	1.232	2.801	4.194	9.534	(2.962)	(6.733)	-	(1.871)
Construtora OAS – Bolívia	1.218.004	1.161.732	2.892.190	2.219.386	(1.674.186)	(1.057.654)	-	(111.461)
Construtora OAS – Chile	573	502	230.605	184.990	(230.032)	(184.488)	(1.619)	(12.183)
Construtora OAS – Colômbia	1.521	1.425	1.955	2.184	(434)	(759)	220	43
Construtora OAS – Costa Rica	164.208	123.896	318.319	234.630	(154.111)	(110.734)	-	-
Construtora OAS – Equador	14.926	11.531	100.863	77.917	(66.386)	(66.386)	-	(5.666)
Construtora OAS – Guatemala	615	514	7.004	5.410	(6.389)	(4.896)	-	-
Construtora OAS – Haiti	97.251	75.127	229.364	176.870	(132.113)	(101.743)	(135)	(102)
Construtora OAS – Honduras	3.027	2.335	16.240	12.526	(13.213)	(10.191)	-	647
Construtora OAS – Panamá	309	239	11.697	9.036	(11.388)	(8.797)	-	-
Construtora OAS – Peru	670.154	527.224	926.814	602.327	(256.660)	(75.103)	23.344	(2.595)
Construtora OAS – RD	-	-	2.842	2.310	(2.842)	(2.310)	10	(14)
Construtora OAS – T & T	4.362.564	2.934.214	4.774.202	3.706.717	(411.638)	(772.503)	597.735	(22.497)
Construtora OAS – Uruguai	241.886	174.107	670.016	685.410	(428.130)	(511.303)	-	(108.026)
Construtora OAS – Venezuela	-	-	1.827	6.692	(1.827)	(6.692)	-	(62.537)
Construtora OAS LLC	12.079	9.346	17.306	13.390	(5.227)	(4.044)	-	-
Edificações Itaigara	844	2.365	17.764	18.152	(16.920)	(15.787)	(93)	21
Gandines	322.206	335.937	125.311	132.559	196.895	203.378	101.893	11.413
OAS African	349.167	273.607	728.390	565.108	(379.223)	(291.501)	(37)	48
OAS Energy	124.131	101.563	16.399	13.435	107.732	88.128	-	(6.407)
OAS International Engineering GMBH	2.135	1.649	3.878	2.996	(1.743)	(1.347)	-	(360)
OAS Logística	28.829	28.890	27.877	24.864	952	4.026	(304)	(1.158)
Rodoanel	1.645	1.491	147.797	147.059	(146.152)	(145.568)	-	(1.263)
South Africa	90	84	1.757	1.642	(1.667)	(1.558)	-	-
<b>Controladas em conjunto</b>	<b>11.077</b>	<b>11.077</b>	<b>4.665</b>	<b>4.034</b>	<b>6.412</b>	<b>7.043</b>	-	<b>(356)</b>
Ecovap	29.116	29.116	(272.737)	18.855	301.853	10.261	27.432	(2.096)
EPP Energia	5.693	5.693	(425)	2.723	6.118	2.970	(5.182)	(4)
OAS Defesa	11.381	11.381	3.275	3.275	8.106	8.106	-	(30.709)
Porto Novo	1.025.613	1.025.613	1.176.143	1.129.729	(150.530)	(104.116)	-	-

### Informações sobre empresas investidas – movimentações ocorridas (controladora)

Participações no Brasil	Saldo em 31/12/21		Movimentação do exercício		Saldo em 31/12/22	
	Investi-mentos para perda	Provisão para perda	Integra-lização Baixas	Equivalência patrimonial	Dividen-dos e JCP	Provisão/ Reversão para perda
Coesa	100.685	-	-	(3.321)	-	-
Edificações Itaigara	-	(1.611)	-	-	-	(47)
OAS Logística	3.241	-	-	(304)	-	-
Rodoanel	-	(12.107)	-	-	-	-
KPE Performance em Engenharia	-	-	-	-	-	-
COESA Construção e Montagens	146.540	-	-	-	-	-
Outros	2.528	(53)	-	(1)	-	1
<b>Subtotal</b>	<b>252.994</b>	<b>(13.771)</b>	-	<b>(3.626)</b>	-	<b>(47)</b>

### Participações no Exterior

	Investi-mentos para perda	Provisão para perda	Integra-lização Baixas	Equivalência patrimonial	Dividen-dos e JCP	Provisão/ Reversão para perda	Ajuste avaliação patrimonial	Transferên-cia para venda	Investi-mentos para perda	Provisão para perda
Construtora OAS – Argentina	-	(950)	-	-	-	-	433	-	-	(517)
Construtora OAS – Bolívia	-	(1.489.959)	-	-	-	-	96.716	-	-	(1.393.243)
Construtora OAS – Chile	-	(160.638)	-	-	-	(1.619)	12.116	-	-	(150.141)
Construtora OAS – Colômbia	1.185	-	220	-	-	-	(276)	1.129	-	(148.614)
Construtora OAS – Costa Rica	-	(146.925)	-	-	-	-	(1.689)	-	-	(83.785)
Construtora OAS – Equador	-	(89.601)	-	-	-	-	5.816	-	-	(6.337)
Construtora OAS – Guatemala	-	(6.777)	-	-	-	-	440	-	-	-
Construtora OAS – Haiti	101.805	-	-	(135)	-	-	(6.610)	95.060	-	(13.208)
Construtora OAS – Honduras	-	(14.302)	-	-	-	-	1.094	-	-	(5.961)
Construtora OAS – Panamá	-	(6.375)	-	-	-	-	414	-	-	(86.618)
Construtora OAS – Peru	-	(112.318)	-	-	-	-	23.344	-	-	(369.002)
Construtora OAS – T & T	-	(1.040.371)	-	-	-	-	597.735	-	-	(413.229)
Construtora OAS – Uruguai	-	(395.827)	-	-	-	-	(17.402)	-	-	(1.827)
Construtora OAS – Venezuela	-	(2.375)	-	-	-	-	548	-	-	(280.087)
OAS African	-	(462.964)	-	-	-	-	(37)	-	-	-
OAS Energy	125.652	-	-	-	-	-	(14.938)	-	110.711	-
Gandines	-	(431.251)	-	-	-	-	90.160	-	-	(487.019)
Outros	8.328	(2.068)	-	(335)	-	-	10	-	8.172	(1.932)
<b>Subtotal</b>	<b>236.970</b>	<b>(4.362.701)</b>	-	<b>14.391</b>	-	<b>709.593</b>	<b>189.856</b>	<b>-229.632</b>	<b>(3.441.520)</b>	<b>(3.445.338)</b>

### Informações sobre empresas investidas – movimentações ocorridas (consolidado)

Participações no Brasil	Saldo em 31/12/21		Movimentação do exercício		Saldo em 31/12/22	
	Investi-mentos para perda	Provisão para perda	Integra-lização Baixas	Equivalência patrimonial	Dividen-dos e JCP	Provisão/ Reversão para perda
Ecovap	1.412	-	-	-	-	-
Inambari	-	(52)	-	-	-	52
Ponte Estaiada	1.116	-	-	-	-	-
<b>Subtotal</b>	<b>2.528</b>	<b>(52)</b>	-	-	-	<b>52</b>

### Participações no Exterior

	Investi-mentos para perda	Provisão para perda	Integra-lização Baixas	Equivalência patrimonial	Dividen-dos e JCP	Provisão/ Reversão para perda	Ajuste avaliação patrimonial	Transferên-cia para venda	Investi-mentos para perda	Provisão para perda
EPASA	3.104	-	-	(335)	-	-	520	-	3.289	-
Construtora OAS – Guiné Equatorial	-	-	-	-	-	-	772	-	-	(772)
OIG Assets Ltd	-	-	-	-	-	-	50	-	-	(50)
<b>Subtotal</b>	<b>3.104</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(335)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>822</b>	<b>(302)</b>	<b>3.289</b>	<b>(517)</b>

### Movimentação 2021

Participações no Brasil	Saldo em 31/12/20		Movimentação do exercício		Saldo em 31/12/21	
	Investi-mentos para perda	Provisão para perda	Integra-lização Baixas	Equivalência patrimonial	Dividen-dos e JCP	Provisão/ Reversão para perda
Ecovap	2.588	(52)	-	(61)	-	-
Inambari	3.188	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>5.776</b>	<b>(52)</b>	<b>-</b>	<b>(61)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### 10. Imobilizado

Controladora	2022		2021		Taxes médias de depreciação (%a.a.)
	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	Saldo líquido	
Terenos	2.210	-	2.210	2.210	-
Máquinas e equipamentos	46.683	(44.283)	2.400	3.569	17,37
Equipamentos de informática	20.456	(20.412)	43	9	20,00
Móveis e utensílios	21.316	(20.182)	1.134	1.813	10,00
Veículos	3.338	(2.656)	682	666	21,08
Outros	4.720	(2.257)	2.463	2.517	9,14
<b>Total</b>	<b>98.722</b>	<b>(89.790)</b>	<b>8.932</b>		

... continuação

Table with multiple columns: Controladora (2022, 2021), Consolidado (2022, 2021), and various financial metrics. Includes sections for '20. Outras Receitas (despesas) operacionais, líquidas', '21. Resultado Financeiro', and '22. Gestão de Risco'.

Diretoria: José Maria Magalhães de Azevedo - Diretor; Telmo Tonoli - Diretor; Fernando Silva Santos - CRC BA 023.425/O-0

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da Construtora COESA S.A. - Em recuperação judicial | São Paulo-SP. Opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Fomos contratados para examinar as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Construtora COESA S.A. - Em Recuperação Judicial ("Companhia")...

valores a pagar de partes relacionadas nos montantes de R\$ 374.082 e R\$ 7.477.182, individual e consolidado, respectivamente, para os quais não existe uma composição adequada. Conseqüentemente, não conseguimos, por meio de exames facultativos, assegurar sobre a correta apresentação e mensuração dos respectivos saldos de ativo e passivo, bem como determinar seus possíveis efeitos no patrimônio líquido e no resultado da Companhia nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Incerteza significativa relacionada com a continuidade operacional: Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 1.2 as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, em 15 de outubro de 2021, a Companhia e outras empresas do Grupo COESA, em vista da situação financeira desfavorável que se encontra, aliada a uma série de outros fatores, dentre os quais destacamos: (i) a forte retração do setor de construção civil e da economia e (ii) restrição a linhas de crédito; ajudou, no Foro Central da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, pedido de recuperação judicial, distribuído sob nº 111746-12.2021.8.26.0100, em conjunto com a Companhia e outras companhias do Grupo COESA, nos termos dos artigos 51 e seguintes da Lei nº 11.101/05 ("Lei de Recuperação Judicial").

para supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos suspeição profissional ao longo da auditoria. Além disso: ■ Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião com ressalva. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude, é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contiuo, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. ■ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. ■ Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. ■ Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional. ■ Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. ■ Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. ■ Fornecemos também aos responsáveis pela governança, declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

São Paulo, 20 de abril de 2023. Senso Auditores Independentes CRC nº 2SP 0059.77/O-9 - CVM nº 7307 Guilherme Rocha Castro Soares CRC nº 1SP 290.834/O-4

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 24/09/2025



Acesse a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade\_legal







... continuação		Construtora COESA S.A. - Em Recuperação Judicial													
5.1. Contratos de construção	Controladora		Consolidado		OAS Finance Limited	Controladora		Consolidado		10. Imobilizado	Depreciação acumulada	Saldo líquido	Saldo líquido	Taxas médias de depreciação (% a.a.)	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022						
Custos incorridos e lucros reconhecidos (líquido dos valores faturados)	87.032	46.294	196.430	129.522	72.301	72.301	72.302	72.297	2.210	2.210	2.210	2.210	-	-	
<b>Quantia bruta devida pelo contratante</b>	<b>87.032</b>	<b>46.294</b>	<b>196.430</b>	<b>129.522</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(-) receita diferida	(79.235)	(104.999)	(203.817)	(235.835)	53.715	53.716	-	-	9.263	9.263	-	-	-	-	
(-) retenções contratuais	(11.130)	(10.682)	(26.397)	(26.084)	1	-	-	-	-	-	46.465	(44.909)	1.556	2.400	
(-) adiantamentos recebidos	(932)	(7.114)	(163.357)	(180.191)	12.988	4.661	37.455	52.344	-	-	9.069	(8.991)	78	43	
<b>Quantia bruta devida ao contratante</b>	<b>(91.297)</b>	<b>(122.795)</b>	<b>(393.571)</b>	<b>(442.110)</b>	<b>386.967</b>	<b>374.082</b>	<b>7.462.274</b>	<b>7.477.259</b>	<b>386.967</b>	<b>374.082</b>	<b>7.462.274</b>	<b>7.477.259</b>	<b>8.932</b>	<b>20,00</b>	
<b>Saldo líquido contratos de construção em curso</b>	<b>(4.265)</b>	<b>(76.501)</b>	<b>(197.141)</b>	<b>(312.588)</b>	<b>386.967</b>	<b>374.082</b>	<b>7.462.274</b>	<b>7.477.259</b>	<b>386.967</b>	<b>374.082</b>	<b>7.462.274</b>	<b>7.477.259</b>	<b>8.932</b>	<b>20,00</b>	
<b>6. Estoques</b>	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Taxas médias de depreciação (% a.a.)		
2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022		
2.463	11.405	9.508	27.830	2.463	11.405	9.508	27.830	2.463	11.405	9.508	27.830	2.463	11.405	-	
(10)	1.456	2.084	4.007	(10)	1.456	2.084	4.007	(10)	1.456	2.084	4.007	(10)	1.456	-	
-	30.838	-	30.838	-	30.838	-	30.838	-	30.838	-	30.838	-	30.838	-	
1.766	4.530	6.367	7.023	1.766	4.530	6.367	7.023	1.766	4.530	6.367	7.023	1.766	4.530	-	
<b>4.219</b>	<b>48.229</b>	<b>17.959</b>	<b>69.698</b>	<b>4.219</b>	<b>48.229</b>	<b>17.959</b>	<b>69.698</b>	<b>4.219</b>	<b>48.229</b>	<b>17.959</b>	<b>69.698</b>	<b>4.219</b>	<b>48.229</b>	<b>17,96</b>	
(4.219)	(48.229)	(5.688)	(49.698)	(4.219)	(48.229)	(5.688)	(49.698)	(4.219)	(48.229)	(5.688)	(49.698)	(4.219)	(48.229)	<b>17,96</b>	
<b>Total</b>	<b>(4.265)</b>	<b>(76.501)</b>	<b>(197.141)</b>	<b>(312.588)</b>	<b>(4.265)</b>	<b>(76.501)</b>	<b>(197.141)</b>	<b>(312.588)</b>	<b>(4.265)</b>	<b>(76.501)</b>	<b>(197.141)</b>	<b>(312.588)</b>	<b>(4.265)</b>	<b>(76,50)</b>	
<p><b>7. Partes relacionadas</b> - A Companhia e suas controladas mantêm transações comerciais com companhias do grupo. As operações entre quaisquer das partes relacionadas da Companhia, suas controladas e controladas em conjunto, sejam administradores e empregados, acionistas, controladas ou coligadas, são efetuadas sob condições pactuadas entre as partes, aprovadas pelos órgãos da administração competentes e divulgadas nas demonstrações contábeis. <b>7.1. Mútuos ativos e passivos:</b> A seguir, estão demonstradas, pelo saldo líquido, as operações de conta corrente intercompany e compra e venda de ativos entre as entidades do grupo. Em 2021, a Companhia e determinadas empresas do Grupo COESA reorganizaram os saldos de conta corrente intercompany, através de instrumentos de cessão de crédito e de assunção de dívidas, visando a adequação de sua estrutura societária e de capital, de maneira a refletir, do ponto de vista jurídico, as eliminações contábeis dos saldos de conta corrente intercompany que já ocorriam no balanço consolidado da Companhia.</p>															
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
6.107	6.107	-	-	6.107	6.107	-	-	6.107	6.107	-	-	6.107	6.107	-	-
2.316	2.316	-	-	2.316	2.316	-	-	2.316	2.316	-	-	2.316	2.316	-	-
18.364	19.402	-	-	18.364	19.402	-	-	18.364	19.402	-	-	18.364	19.402	-	-
793.104	739.250	-	-	793.104	739.250	-	-	793.104	739.250	-	-	793.104	739.250	-	-
285.269	285.269	-	-	285.269	285.269	-	-	285.269	285.269	-	-	285.269	285.269	-	-
-	-	52.793	52.793	-	-	52.793	52.793	-	-	52.793	52.793	-	-	-	-
-	-	3.821	3.667	-	-	3.821	3.667	-	-	3.821	3.667	-	-	-	-
-	-	4.146.875	4.170.931	-	-	4.146.875	4.170.931	-	-	4.146.875	4.170.931	-	-	-	-
5	-	1.100.345	1.100.345	5	-	1.100.345	1.100.345	5	-	1.100.345	1.100.345	5	-	-	-
10.257	10.257	-	-	10.257	10.257	-	-	10.257	10.257	-	-	10.257	10.257	-	-
53.244	57.922	55.953	60.611	53.244	57.922	55.953	60.611	53.244	57.922	55.953	60.611	53.244	57.922	-	-
<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5,36</b>	<b>5,36</b>
<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5,36</b>	<b>5,36</b>
-	-	80.000	22.500	-	-	80.000	22.500	-	-	80.000	22.500	-	-	-	-
1.168.666	1.120.523	5.279.787	5.365.847	1.168.666	1.120.523	5.279.787	5.365.847	1.168.666	1.120.523	5.279.787	5.365.847	1.168.666	1.120.523	-	-
<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5.359.787</b>	<b>5.388.347</b>	<b>1.168.666</b>	<b>1.120.523</b>	<b>5,36</b>	<b>5,36</b>
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
7.374	7.377	-	-	7.374	7.377	-	-	7.374	7.377	-	-	7.374	7.377	-	-
13.400	13.400	-	-	13.400	13.400	-	-	13.400	13.400	-	-	13.400	13.400	-	-
146.915	146.915	-	-	146.915	146.915	-	-	146.915	146.915	-	-	146.915	146.915	-	-
-	-	7.327.141	7.327.459	-	-	7.327.141	7.327.459	-	-	7.327.141	7.327.459	-	-	-	-
27.378	27.538	-	-	27.378	27.538	-	-	27.378	27.538	-	-	27.378	27.538	-	-
-	-	2.294	2.294	-	-	2.294	2.294	-	-	2.294	2.294	-	-	-	-
-	-	13.753	13.536	-	-	13.753	13.536	-	-	13.753	13.536	-	-	-	-
-	-	47	47	-	-	47	47	-	-	47	47	-	-	-	-
44.769	44.769	-	-	44.769	44.769	-	-	44.769	44.769	-	-	44.769	44.769	-	-
8.126	3.405	19	19	8.126	3.405	19	19	8.126	3.405	19	19	8.126	3.405	-	-
<p><b>9. Investimentos - Informações sobre empresas investidas</b></p>															
Controladas		Ativo total		Passivo total		Patrimônio líquido (Passivo a descoberto)		Resultado do exercício		Controladora		Consolidado			
2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
177.422	183.387	165.324	173.791	12.098	9.596	2.502	(3.321)	2.953	3.762	128.853	128.853	868.154	868.154	2.195	2.195
331	331	365	365	(34)	(34)	-	-	778	13	-	-	-	-	-	-
1.232	1.232	4.194	4.194	(2.962)	(2.962)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.218.004	1.218.004	2.892.190	2.892.190	(1.674.186)	(1.674.186)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
573	573	230.605	230.605	(230.032)	(230.032)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.521	1.521	1.955	1.955	(434)	(434)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
164.208	164.208	318.319	318.319	(154.111)	(154.111)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14.926	14.926	100.863	100.863	(85.937)	(85.937)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
615	615	7.004	7.004	(6.389)	(6.389)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
97.251	97.251	229.364	229.364	(132.113)	(132.113)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.027	3.027	16.240	16.240	(13.213)	(13.213)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
309	309	11.697	11.697	(11.388)	(11.388)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
670.154	670.154	926.814	926.814	(256.650)	(256.650)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	2.842	2.842	(2.842)	(2.842)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.362.564	4.362.564	4.774.202	4.774.202	(411.638)	(411.638)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
241.886	241.886	670.016	670.016	(428.130)	(428.130)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	1.827	1.827	(1.827)	(1.827)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12.079	12.079	17.306	17.306	(5.227)	(5.227)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
802	844	17.764	17.764	(16.962)	(16.962)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
322.206	322.206	125.311	125.311	196.895	196.895	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
349.167	349.167	728.390	728.390	(379.223)	(379.223)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
124.131	124.131	16.399	16.399	107.732	107.732	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.135	2.135	3.878	3.878	(1.743)	(1.743)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
28.643	28.829	28.214	27.877	429	952	(522)	(304)	-	-	-	-	-	-	-	-
1.464	1.645	148.740	147.797	(147.276)	(146.152)	(15)	(15)	-	-	-	-	-			

... continuação

### Construtora COESA S.A. – Em Recuperação Judicial

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	2023
<b>14. Receita diferida</b>															
Cientes	-	40.621	941	47.816											
Consórcios	79.235	64.378	202.876	188.019											
<b>Total</b>	<b>79.235</b>	<b>104.999</b>	<b>203.817</b>	<b>235.835</b>											
Circulante	10.342	1.108	10.342	1.108											
Não circulante	68.893	103.891	193.475	234.727											
<b>Total</b>	<b>79.235</b>	<b>104.999</b>	<b>203.817</b>	<b>235.835</b>											
A receita diferida refere-se a faturamento antecipado de contratos de construção em curso, sendo liquidado mediante o progresso dos projetos, mensurado na proporção dos custos incorridos em relação aos custos orçados. <b>15. Imposto de renda e contribuição social</b> – Os valores de imposto de renda e contribuição social correntes que afetaram o resultado do exercício, são demonstrados como segue:															
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	
Prejuízo contábil antes do imposto de renda e contribuição social	643.558	485.183	644.991	494.801											
Alíquota combinada do imposto de renda e contribuição social	34%	34%	34%	34%											
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas da legislação	(218.810)	(164.962)	(219.297)	(168.232)											
<b>Ajuste no prejuízo que afetam o resultado do exercício:</b>															
<b>Adições permanentes</b>															
Despesas não dedutíveis	-	-	(1)	(1)											
Equivalência patrimonial	(178)	(1.392)	(1.420)	(5.168)											
Reversão do efeito do prejuízo presumido das investidas	-	-	-	-											
Reversão do efeito do prejuízo das investidas no exterior	-	-	9	(254.426)											
<b>Exclusões permanentes</b>															
Equivalência patrimonial	1.419	5.053	1.419	5.118											
Reversão do efeito do lucro presumido das investidas	-	-	(178)	(103)											
Reversão do efeito do lucro das investidas no exterior	-	-	-	258.479											
Tributação das investidas no exterior	-	-	-	(247)											
Perda de créditos fiscais – cisão parcial em 01 de dezembro de 2014	-	-	-	-											
(-) Imposto de renda e contribuição social não reconhecidos	7.103	(8.949)	7.934	(10.111)											
Outros	210.467	480.116	211.535	499.415											
<b>Imposto de renda e contribuição social no resultado</b>	<b>1</b>	<b>309.866</b>	<b>1</b>	<b>324.724</b>											
Imposto de renda e Contribuição social Correntes	-	309.866	-	310.455											
Imposto de renda e Contribuição social Diferidos	1	1	1	14.271											
<b>Imposto de renda e contribuição social no resultado</b>	<b>1</b>	<b>309.866</b>	<b>1</b>	<b>324.726</b>											
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	
<b>Ativos</b>															
Provisão para perda de Investimento	(113.878)	239.807	(113.878)	243.419											
Perda estimada em crédito de liquidação duvidosa	-	122.878	53	122.930											
Prejuízo fiscal e base negativa	479.564	930.166	489.856	988.407											
Outras provisões temporárias	969.082	185.081	973.869	192.651											
<b>Subtotal</b>	<b>1.334.768</b>	<b>1.477.932</b>	<b>1.349.900</b>	<b>1.547.407</b>											
Provisão para não realização de IR/CS diferidos	(1.233.276)	(925.668)	(1.233.276)	(969.639)											
(-) Compensação com o passivo	23.972	(242.632)	19.133	(257.844)											
<b>Total</b>	<b>125.464</b>	<b>309.632</b>	<b>135.757</b>	<b>319.924</b>											
<b>Passivos</b>															
Lucro diferido de obras	-	50.043	(491)	51.943											
Lucro diferido na alienação de Investimento	-	28.303	-	28.303											
Ajuste a valor justo	-	12.079	(10.300)	12.079											
Outras provisões temporárias	-	152.207	(941)	173.250											
<b>Subtotal</b>	<b>-</b>	<b>242.632</b>	<b>(11.732)</b>	<b>265.575</b>											
(-) Compensação com o ativo	(23.972)	(242.632)	(19.133)	(258.682)											
<b>Total</b>	<b>(23.972)</b>	<b>-</b>	<b>(30.865)</b>	<b>6.893</b>											
Imposto de renda e contribuição social, diferidos ativos	125.464	309.632	135.757	319.924											
Imposto de renda e contribuição social, diferidos passivos	(23.972)	-	(30.865)	6.893											
<b>Total</b>	<b>101.492</b>	<b>309.632</b>	<b>104.892</b>	<b>326.817</b>											
Tendo em vista as incertezas relacionadas ao plano de recuperação judicial, conforme nota 1, a Companhia e suas controladas, conservadoramente, possuem em 31 de dezembro de 2023, provisão para não realização dos saldos de ativos fiscais diferidos no valor de R\$ 1.233.276 e R\$ 1.233.276, em 31 de dezembro de 2022, R\$ 925.668 e R\$ 969.639 respectivamente. <b>16. Patrimônio líquido</b> – Capital Social: O Capital Social subscrito e integralizado da Companhia em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 é de R\$ 1.233.895, e está representado por 1.233.895,316 de ações ordinárias de valor nominal R\$ 1,00, sendo 1.233.895,312 da COESA P&E. Em 16 de abril de 2021, conforme instrumento de compra e venda de ações, a Metha alienou as ações da Companhia para COESA P&E, correspondente a 100,00% do Capital Social integralizado. Reserva de reavaliação e custo atribuído próprios e de controladas: Representam a parcela não realizada da reavaliação de terrenos, obras civis, máquinas e equipamentos e veículos. A parcela realizada da reserva de reavaliação baseada na depreciação e alienação dos ativos reavaliados é transferida para prejuízos acumulados, juntamente com os respectivos impostos diferidos registrados pela Companhia. <b>Outras reservas:</b> Compreende, substancialmente, as diferenças cambiais de conversão das operações de controladas no exterior e os efeitos das obrigações de benefícios pós-emprego. <b>Dividendos:</b> O Estatuto Social da Companhia determina a distribuição de dividendos anuais mínimos obrigatórios de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado na forma do art. 202 da Lei nº 6.404/76. <b>17. Provisões para Contingências</b> – A Companhia possui autos de infração e processos de natureza tributária, cível e trabalhista. Esses autos de infração e processos estão sendo contestados nas esferas administrativa e judicial. A Administração da Companhia, baseada em interpretações dos seus assessores jurídicos responsáveis pela defesa das mencionadas atuações, entende que as provisões constituídas são suficientes para fazer face às perdas esperadas, conforme demonstrado a seguir: <b>Risco de perda provável:</b>															
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	
Processos tributários	-	323.404	70.937	394.341											
Processos cíveis	292.029	16.949	293.084	19.754											
Processos trabalhistas	47.329	47.330	48.294	48.294											
Outros	1.749	-	1.749	-											
<b>Total não circulante</b>	<b>339.358</b>	<b>387.683</b>	<b>414.064</b>	<b>462.389</b>											
<b>Movimentação das provisões tributárias, cíveis e trabalhistas (Consolidado):</b>															
	Saldo em 2022		Provisões		Pagamentos		Reversão Provisões		Saldo em 2023			Saldo em 2022		Provisões	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Processos tributários	394.341	-	-	(323.404)	-	-	-	70.937	394.341	70.937		394.341	-	-	(323.404)
Processos cíveis	19.754	273.330	-	-	-	-	-	293.084	19.754	293.084		19.754	16.949	-	-
Processos trabalhistas	48.294	-	-	-	-	-	-	48.294	48.294	48.294		48.294	47.330	-	-
Outros	1.749	-	-	-	-	-	-	1.749	1,749	1,749		1,749	-	-	-
<b>Total</b>	<b>462.389</b>	<b>275.079</b>	<b>-</b>	<b>(323.404)</b>	<b>-</b>	<b>(323.404)</b>	<b>-</b>	<b>319.924</b>	<b>462.389</b>	<b>462.389</b>		<b>462.389</b>	<b>387.683</b>	<b>-</b>	<b>(30.865)</b>
Risco de perda possível: A Companhia possui processos administrativos e judiciais que se referem às causas tributárias, cíveis e trabalhistas no montante de R\$ 32.511.990 e R\$ 32.583.549, na Controladora e Consolidado, respectivamente em 31 de dezembro de 2023. Os assessores legais, com base em precedentes e decisões judiciais favoráveis, classificam as chances de perda como possíveis e, portanto, nenhuma provisão foi constituída por não se tratar de uma obrigação legal.															
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	
Processos tributários	21.691	21.691	56.506	56.506											
Processos cíveis	32.442.184	32.442.184	32.456.931	32.456.931											
Processos trabalhistas	48.115	48.115	70.112	70.112											
<b>Total</b>	<b>32.511.990</b>	<b>32.511.990</b>	<b>32.583.549</b>	<b>32.583.549</b>											
<b>18. Receita líquida</b>															
Receita bruta:															
Mercado interno	225.706	210.389	312.753	284.758											
Mercado externo	-	-	-	17.060											
<b>Total</b>	<b>225.706</b>	<b>210.389</b>	<b>312.753</b>	<b>301.818</b>											
Impostos incidentes sobre a receita	(16.747)	(11.523)	(22.885)	(15.782)											
<b>Receita líquida</b>	<b>208.959</b>	<b>198.866</b>	<b>289.868</b>	<b>286.036</b>											
<b>19. Demonstração do resultado por natureza e função</b>															
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022	
Gastos com pessoal	(51.906)	(49.207)	(70.201)	(82.238)											
Serviços de terceiros	(58.413)	(62.113)	(72.977)	(73.679)											
Gastos gerais	11.280	(22.678)	(2.746)	(29.190)											
Aluguéis	(8.847)	(9.779)	(20.559)	(20.004)											
Utilidades e serviços	(1.966)	(1.579)	(2.429)	(2.969)											
Participações de empregados	(13)	(282)	(11)	(282)											
Materiais de consumo e aplicação	(46.028)	(50.532)	(62.063)	(63.993)											
Custo de mercadoria vendida	(126)	(67)	(126)	(67)											
Depreciação e amortização	(1.536)	(2.153)	(1.928)	(8.338)											
Viagens e representações	(32)	(23)	(1.235)	(2.302)											
Impostos e taxas	(4.893)	(1.100)	(6.643)	(11.602)											

**22. Gestão de Risco** – As ações de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia pode estar exposta, de modo a definir limites e controles apropriados para o monitoramento desses riscos e aderência aos limites. A Companhia, por meio de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendem os seus papéis e obrigações. A tesouraria corporativa da Companhia coordena o acesso aos mercados financeiros, além de monitorar e administrar os riscos financeiros relacionados às operações da Companhia, por meio de relatórios internos que analisam a exposição de acordo com grau e magnitude dos riscos. Esses riscos incluem os riscos de mercado, crédito, liquidez e taxa de juros de fluxo de caixa. Os principais riscos de mercado aos quais a Companhia está exposta na condução das suas atividades são: **Risco de mercado:** O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro, flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado englobam três tipos de risco: risco de taxa de juros, risco cambial e risco de preço que pode ser de commodities, de ações, entre outros. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos a receber e empréstimos a pagar, depósitos, instrumentos financeiros disponíveis para venda e mensurados ao valor justo através do resultado e instrumentos financeiros derivativos. **Risco de taxa de juros:** Esse risco é oriundo da possibilidade da Companhia vir a incorrer em perdas por conta das flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos contratados com taxas variáveis. A Companhia e suas controladas possuem aplicações financeiras e a maior parte de seus empréstimos atrelados a taxas de juros flutuantes (majoritariamente vinculadas à variação do CDI), conforme disposto na Nota 11.2. As taxas de juros dos empréstimos e financiamentos também estão vinculadas às variações da TJLP, IGPM e USS. **Análise de sensibilidade de variação nas taxas de juros – Consolidado:** O Conselho Federal de Contabilidade (CFC), através da resolução nº 1.198/09, determinou que fossem apresentados dois

... continuação

**Construtora COESA S.A. – Em Recuperação Judicial**

panhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)* e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, sempre detectam as eventuais distorções relevantes

existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos suspeição profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião com ressalva. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude, é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de

continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Ainda, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. • Fornecemos também aos responsáveis pela governança, declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. São Paulo, 20 de setembro de 2024.  
**Senso Auditores Independentes** – CRC nº 2SP 005.977/0-9 – CVM nº 7307  
**Guilherme Rocha Castro Soares** – CRC nº 1SP 290.834/0-4

## Publique no Data Mercantil!

*A decisão certa em todos os momentos.*



Acesse nosso site pelo link abaixo ou apontando a câmera do seu celular no QRcode ao lado.  
[datamercantil.com.br](http://datamercantil.com.br)

☎ **Contato:** (11) 3361-8833

✉ **Orçamentos:** [comercial@datamercantil.com.br](mailto:comercial@datamercantil.com.br)

**DATA MERCANTIL** São Paulo

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 24/09/2025



Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)







... continuação

da sua recuperação judicial. Tendo assumido e reestruturado tais créditos, a Companhia reconheceu em contrapartida, crédito contra essas sucursais, em razão do seu direito de regresso. (a) Refere-se a saldo de conta corrente entre as partes, sem a incidência de encargos financeiros; **Saldos com partes relacionadas sujeitos à Recuperação Judicial:** Conforme mencionado na nota 1.2, os saldos que a Companhia mantém com outras empresas, e que estão sujeitos ao Plano de Recuperação Judicial, foram reclassificados para título a receber e a pagar.

**7.2. Transações comerciais**

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Contas a receber – Clientes	-	-	15.640	15.641
Construtora OAS Angola Ltd	-	-	-	-
Construtora OAS – Bolívia	17.355	17.355	-	-
Construtora OAS – GE	268	268	-	-
Construtora OAS – Guiné	5.246	5.247	-	-
Construtora OAS – T&T	597	597	-	-
Construtora OAS – Uruguai	7.741	7.741	-	-
EPASA	-	-	-	11.396
Estaleiro Enseada do Paraguaçu S.A.	21.331	1.213	21.331	1.213
Concessionária Rota do Atlântico S A (SPRESSWAY)	10.188	-	10.188	-
Linea Amarilla SAC	-	-	1.023	855
OAS Energy	650	650	-	-
Porto Novo	21.624	23.397	21.624	23.395
Outros	575	574	-	-
<b>Subtotal</b>	<b>85.575</b>	<b>57.042</b>	<b>69.806</b>	<b>52.500</b>
Perda estimada em créditos de liquidação duvidosa	(53.143)	(1.032)	(53.143)	(1.032)

**9. Investimentos – Informações sobre empresas investidas**

Controladas	Ativo total		Passivo total		Patrimônio líquido (Passivo a descoberto)		Resultado do exercício	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Coesa Engenharia Ltda	160.711	177.422	78.677	165.324	82.034	12.098	(17.831)	2.502
Construtora OAS – Angola	393	331	-	365	393	(34)	-	-
Construtora OAS – Argentina	346	1.232	487	4.194	(141)	(2.962)	(29)	-
Construtora OAS – Bolívia	1.383.584	1.218.004	3.115.345	2.892.190	(1.731.761)	(1.674.186)	(68.141)	(270.378)
Construtora OAS – Chile	586	573	141.707	230.605	(141.121)	(230.032)	11.393	-
Construtora OAS – Colômbia	1.944	1.521	501	1.955	-	(434)	(1)	-
Construtora OAS – Costa Rica	228.399	164.208	435.106	318.319	(206.707)	(154.111)	-	-
Construtora OAS – Equador	17.714	14.926	117.149	100.863	(99.435)	(85.937)	-	-
Construtora OAS – Guatemala	730	615	8.251	7.004	(7.521)	(6.389)	-	-
Construtora OAS – Haiti	115.417	97.251	2.758	229.364	112.659	(132.113)	(141)	-
Construtora OAS – Honduras	3.484	3.027	18.687	16.240	(15.203)	(13.213)	-	-
Construtora OAS – Panamá	367	309	7.442	11.697	(7.075)	(11.388)	-	-
Construtora OAS – Peru	820.318	670.154	1.580.627	926.814	(760.309)	(256.660)	(572.737)	-
Construtora OAS – RD	-	-	481	2.842	(481)	(2.842)	(12)	-
Construtora OAS – T & T	5.172.696	4.362.564	5.627.830	4.774.202	(455.134)	(411.638)	(15.040)	-
Construtora OAS – Uruguai	262.623	241.886	685.269	670.016	(422.646)	(428.130)	24.602	-
Construtora OAS – Venezuela	21	-	10.240	1.827	(10.219)	(1.827)	(11.048)	-
Construtora OAS LLC	14.318	12.079	3.523	17.306	10.795	(5.227)	-	-
Edificações Itaigara	802	802	4.202	17.764	(3.400)	(16.962)	(60)	(42)
Gandines	437.810	322.206	945.942	125.311	(508.132)	196.895	109.161	-
OAS African	414.224	349.167	746.852	728.390	(332.628)	(379.223)	(195)	-
OAS Energy GMBH	165.204	124.131	28.267	16.399	136.937	107.733	8.146	-
OAS International Engineering GMBH	2.823	2.135	1.808	3.878	1.015	(1.743)	2.438	-
COESA Logística e Comercio Exterior S.A.	28.200	28.643	25.828	28.214	2.372	(429)	(52)	-
Rodoanel Sul 5 Ltda	1.464	1.464	30.812	148.740	(29.348)	(147.276)	24	(15)
South Africa	96	-	6	1.757	90	(1.667)	-	-
Coesa Engenharia e Construção S.A	462.854	429.856	180.047	124.870	282.807	304.986	(20.829)	-
<b>Controladas em conjunto</b>	<b>7.147</b>	<b>11.077</b>	<b>1.219</b>	<b>4.665</b>	<b>5.928</b>	<b>6.412</b>	<b>(106)</b>	<b>-</b>
ECOVAP	116.698	29.116	68.405	(19.177)	48.293	48.293	28.394	3.135
EPASA	18.491	5.693	3.012	946	15.479	4.747	(64)	(1.371)
EPP Energia	1.025.613	1.025.613	1.176.143	1.176.143	(150.530)	(150.530)	-	-
Porto Novo	-	-	-	-	-	-	-	-

**Informações sobre empresas investidas – movimentações ocorridas (controladora)**

Participações no Brasil	Saldos em 31/12/23		Movimentação do exercício		Saldos em 31/12/24	
	Investimentos	Provisão para perda	Integralização	Equivalência patrimonial	Provisão/Reversão para perda	Ajuste avaliação patrimonial
ECOVAP	1.412	-	-	(106)	-	-
Rodoanel Sul 5 Ltda	-	(12.589)	-	-	10	-
Inambari S.A.	-	(52)	-	-	-	52
Edificações Itaigara	-	(1.679)	-	-	(25)	-
COESA Logística e Comercio Exterior S.A.	2.416	-	-	(43)	-	2.373
SPE Ponte Estaiada	1.116	-	10	(32)	-	1.094
COESA Engenharia Ltda.	99.866	-	-	(17.831)	-	82.035
COESA Construção e Montagens	162.772	-	-	(11.117)	-	(722)
EPP LTDA	-	-	-	1	-	1
<b>Subtotal</b>	<b>267.582</b>	<b>(14.320)</b>	<b>10</b>	<b>(29.128)</b>	<b>(15)</b>	<b>(670)</b>

**Participações no Exterior**

Participações no Exterior	Saldos em 31/12/23		Movimentação do exercício		Saldos em 31/12/24	
	Investimentos	Provisão para perda	Integralização	Equivalência patrimonial	Provisão/Reversão para perda	Ajuste avaliação patrimonial
EPASA S.A.	3.289	-	-	7.099	-	1.685
Sucursal Bolívia	-	(1.393.243)	-	-	(68.141)	(270.378)
Sucursal Uruguai	-	(413.229)	-	-	24.602	(34.018)
Sucursal Equador	-	(83.785)	-	-	-	(15.650)
Sucursal Chile	-	(150.141)	-	-	11.393	(2.372)
Sucursal Peru	-	(86.622)	-	-	(572.737)	(100.950)
Sucursal Argentina	-	(517)	-	-	(29)	406
Sucursal Haiti	95.064	-	-	(141)	-	17.736
Sucursal Colômbia	1.129	-	-	(1)	-	315
Sucursal República Dominicana	-	(429)	-	-	(12)	(40)
Sucursal Costa Rica	-	(148.613)	-	-	(12)	(58.094)
Sucursal Venezuela	-	(1.827)	-	-	(11.048)	2.655
Sucursal Trinidad & Tobago	-	(369.000)	-	-	(15.040)	(71.094)
Sucursal Panamá	-	(5.961)	-	-	-	(1.114)
Sucursal Guatemala	-	(6.337)	-	-	-	(1.184)
Sucursal Honduras	-	(13.208)	-	-	-	(1.995)
Sucursal Angola	332	-	-	-	-	62
Construtora OAS LLC (Qatar)	4.462	-	-	-	-	827
OAS Energy GMBH	110.711	-	-	8.146	-	18.079
OAS International Engineering gmbh	-	(1.504)	-	2.438	-	82
Construtora Oas South Africa Ltd.	84	-	-	-	-	5
OAS AFRICAN	-	(280.087)	-	-	(195)	(211.790)
Consortio Puente Chachao S.A.	-	-	-	-	-	-
Gandines	-	(487.025)	-	-	72.547	68.418
<b>Subtotal</b>	<b>215.071</b>	<b>(3.441.528)</b>	<b>10</b>	<b>17.541</b>	<b>(558.660)</b>	<b>(658.409)</b>
<b>Total</b>	<b>482.653</b>	<b>(3.455.848)</b>	<b>20</b>	<b>(11.587)</b>	<b>(558.675)</b>	<b>(659.079)</b>

**Informações sobre empresas investidas – movimentações ocorridas (consolidado)**

Participações no Brasil	Saldos em 31/12/23		Movimentação do exercício		Saldos em 31/12/24	
	Investimentos	Provisão para perda	Integralização	Equivalência patrimonial	Ajuste avaliação patrimonial	Ajuste Patrimonial
ECOVAP	1.412	-	-	(106)	-	-
OAS Assets Ltd	51	-	-	1	-	(51)
EPP LTDA	-	-	-	1	-	-
SPE Ponte Estaiada	1.116	-	10	(32)	-	1.094
<b>Subtotal</b>	<b>2.579</b>	<b>-</b>	<b>10</b>	<b>(137)</b>	<b>-</b>	<b>(51)</b>

**Participações no Exterior**

Participações no Exterior	Saldos em 31/12/23		Movimentação do exercício		Saldos em 31/12/24	
	Investimentos	Provisão para perda	Integralização	Equivalência patrimonial	Ajuste avaliação patrimonial	Ajuste Patrimonial
EPASA S.A.	3.289	-	-	7.099	1.685	-
Inambari S.A.	-	(51)	-	-	-	51
Construtora OAS – Ghana Ltd	-	-	-	1	-	1
<b>Subtotal</b>	<b>3.289</b>	<b>(51)</b>	<b>10</b>	<b>7.100</b>	<b>1.685</b>	<b>52</b>
<b>Total</b>	<b>5.868</b>	<b>(51)</b>	<b>20</b>	<b>6.963</b>	<b>1.685</b>	<b>14.476</b>

**10. Imobilizado**

Controladora	2024		2023		Taxas médias de depreciação (% a.a.)
	Custo	Depreciação acumulada líquido	Saldo líquido	Saldo líquido	
Terrenos	2.210	-	2.210	2.210	-
Máquinas e equipamentos	50.428	(49.217)	1.211	1.359	17,37
Equipamentos de informática	2.946	(2.811)	135	76	20,00
Móveis e utensílios	8.116	(7.868)	248	407	10,00
Veículos	2.789	(2.122)	667	477	21,08
Outros	1.476	(1.302)	174	720	9,14
<b>Total</b>	<b>67.965</b>	<b>(63.320)</b>	<b>4.645</b>	<b>5.249</b>	

**Consolidado**

Consolidado	2024		2023		Taxas médias de depreciação (% a.a.)
	Custo	Depreciação acumulada líquido	Saldo líquido	Saldo líquido	
Terrenos	10.751	-	10.751	10.371	-
Máquinas e equipamentos	162.762	(144.557)	18.205	18.678	17,37
Equipamentos de informática	4.860	(4.659)	201	157	20,00
Móveis e utensílios	43.824	(34.179)	9.645	9.065	10,00
Veículos	61.481	(60.066)	1.415	1.361	21,08
Outros	4.545	(3.305)	1.240	1.774	9,14
Impairment	(35.634)	17.961	(17.673)	(33.728)	-
<b>Total</b>	<b>252.589</b>	<b>(228.805)</b>	<b>23.784</b>	<b>23.678</b>	

A seguir estão apresentadas as movimentações no ativo imobilizado:

**Movimentação do Imobilizado**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo inicial	5.249	8.932	23.678	27.554
Aquisições	4.901	5.033	4.936	6.335
Baixas, líquidas de depreciação	(4.907)	(2.020)	(4.906)	(9.535)
Variação cambial	-	-	(486)	-
Varição de participação	-	(172)	-	1.647
Depreciação	(598)	(6.524)	(1.048)	(6.534)
Impairment	-	-	1.610	4.209
<b>Saldo final</b>	<b>4.645</b>	<b>5.249</b>	<b>23.784</b>	<b>23.678</b>

**11. Outros ativos e passivos financeiros**

**11.1. Empréstimos e financiamentos**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Empréstimos	-	-	-	-
Conta garantida	RS	Encargos financeiros anuais 1,00% a 13,00%	Ano de vencimento de 2016 a 2040	2024 2023
Total	-	-	-	-
Passivo circulante	-	-	-	-
Passivo não circulante	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**Financiamentos**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Empréstimos	-	-	-	-
Conta garantida	RS	Encargos financeiros anuais 128,00% CDI e de 1,00% a 13,20%	Ano de vencimento de 2024 a 2027	161.781 128.686
Leasing financeiro	RS e USD	100,00% CDI e 1,13% a 8,08%	de 2017 a 2024	4.652 4.651
Financiamento de ativo imobilizado	RS, USD, EUR, TT e MZN	2,50% a 110,71% + TJLP e 115,00% CDI e 13,00%	de 2017 a 2024	1.278 1.078
<b>Total</b>	<b>167.711</b>	<b>134.415</b>	<b>167.711</b>	<b>134.415</b>

**11.2. Valor justo:** Encontra-se a seguir uma comparação por classe do valor contábil e do valor justo dos instrumentos financeiros do Grupo apresentados nas demonstrações contábeis.

**Ativos financeiros**

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	9.291	9.291	13.095	13.095
Contas a receber de clientes	119.091	119.091	935.169	935.169
<b>Passivos financeiros</b>	<b>475.173</b>	<b>475.173</b>	<b>1.383.180</b>	<b>1.383.180</b>
Fornecedores	-	-	167.711	167.711
Empréstimos bancários	-	-	202.82	

... continuação

Construtora COESA S.A. - Em Recuperação Judicial

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Imposto de renda e Contribuição social não reconhecidos, Outros, Imposto de renda e contribuição social no resultado, etc.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Materiais de consumo e aplicação, Depreciação e amortização, Viagens e representações, etc.

de mercado, monitorando-os constantemente, operando apenas instrumentos que lhe permitam o controle e a mitigação de tais riscos. Análise de sensibilidade de moeda estrangeira - Consolidado: Os cenários possível e remoto consideram, respectivamente, uma valorização do real em 25% e 50% frente a outras moedas, com as taxas de câmbio em 31 de dezembro de 2024.

Table with columns: Valor moeda original, Cenário provável, Cenário possível, Cenário remoto. Rows include Contas a receber, Construtora OAS S.A., Sucursal Argentina, etc.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Ativos, Provisão para perda de Investimento, Perda estimada em crédito de liquidação duvidosa, etc.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Baixa de contas a receber, Perda estimada em créditos de liquidação duvidosa, Provisão para contingências, etc.

Passivos Fornecedores: Construtora OAS S.A., Sucursal Argentina, Construtora OAS S.A., Sucursal Bolívia, etc.

Table with columns: Valor moeda original, Cenário provável, Cenário possível, Cenário remoto. Rows include Construtora OAS S.A., Sucursal Argentina, Sucursal Bolívia, etc.

Tendo em vista as incertezas relacionadas ao plano de recuperação judicial, conforme nota 1, a Companhia e suas controladas, conservadoramente, possuem em 31 de dezembro de 2024, provisão para não realização dos saldos de ativos fiscais diferidos no valor de R\$ 1.536.934 e R\$ 1.583.660, em 31 de dezembro de 2023, R\$ 1.233.276 e R\$ 1.233.276, respectivamente.

22. Outras Receitas (despesas) operacionais, líquidas. Controladora 2024 2023, Consolidado 2024 2023.

23. Resultado Financeiro. Controladora 2024 2023, Consolidado 2024 2023.

18. Patrimônio líquido - Capital Social: O Capital Social subscrito e integralizado da Companhia em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 é de R\$ 1.233.895, e está representado por 1.233.895,316 de ações ordinárias de valor nominal R\$ 1,00, sendo 1.233.895,312 da COESA P&E. Em 16 de abril de 2021, conforme instrumento de compra e venda de ações, a Meta alienou as ações da Companhia para COESA P&E, correspondente a 100,00% do Capital Social integralizado.

24. Gestão de Risco - As ações de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia pode estar exposta, de modo a definir limites e controles apropriados para o monitoramento desses riscos e aderência aos limites. A Companhia, por meio de suas normas e procedimentos de tratamento e gerenciamento, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendem os seus papéis e obrigações.

Emprestimos em moeda estrangeira 102.869 128.586 154.304. Efeito no patrimônio considerando os cenários: (54.407) (108.813)

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Risco de perda provável, Processos tributários, Processos cíveis, etc.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Risco de perda possível, Processos tributários, Processos cíveis, etc.

Risco de crédito: Contas a receber: O risco surge da possibilidade da Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. Caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras: Instrumentos financeiros que potencialmente sujeitam a Companhia e suas controladas a risco de crédito consistem, primariamente, em caixa, bancos e aplicações financeiras.

Table with columns: Saldo em 2023, Provisões, Pagamentos, Reversão, Saldo em 2024. Rows include Processos tributários, Processos cíveis, Processos trabalhistas, etc.

21. Demonstração do resultado por natureza e função. Controladora 2024 2023, Consolidado 2024 2023.

Risco de liquidez: Os principais passivos financeiros da Companhia e suas controladas são fornecedores, empréstimos e financiamentos. Os vencimentos dos empréstimos e financiamentos em 31 de dezembro de 2024 estão apresentados nas Notas explicativas 11.1. As contas a pagar de fornecedores possuem vencimentos inferiores há um ano. 25. Seguros (não auditado) - A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para cobrir eventos sinistros, considerando a natureza de sua atividade. 26. Eventos subsequentes - Após a data-base das demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2024 no consolidado, a Companhia iniciou, no exercício de 2025, a execução de novos projetos relevantes, alinhados à sua estratégia de expansão territorial e fortalecimento de sua atuação no setor de infraestrutura nacional.

Risco de perda possível: A Companhia possui processos administrativos e judiciais que se referem às causas tributárias, cíveis e trabalhistas no montante de R\$ 65.323 e R\$ 78.257, na Controladora e Consolidado, respectivamente em 31 de dezembro de 2024. Os assessores legais, com base em precedentes e decisões judiciais favoráveis, classificam as chances de perda como possíveis e, portanto, nenhuma provisão foi constituída por não se tratar de uma obrigação legal.

Operação Ativo: Aplicações financeiras CDI 5,95% 95 101 102 103

Para determinar o valor estimado de mercado dos instrumentos financeiros, foram utilizadas as informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliação. As estimativas não indicam, necessariamente, que tais instrumentos não possam ser operados no mercado diferentemente das taxas utilizadas. O uso de diferentes informações de mercado e/ou metodologias de avaliação poderão ter um efeito relevante no montante do valor estimado de mercado. A Companhia tem como prática não ficar exposta aos riscos

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Receita bruta: Mercado interno, Mercado externo, Total.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Receita líquida, Mercado interno, Mercado externo, Total.

21. Demonstração do resultado por natureza e função. Controladora 2024 2023, Consolidado 2024 2023.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Gastos com pessoal, Serviços de terceiros, Gastos gerais, Aluguéis, Utilidades e serviços, Participações de empregados.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Gastos com pessoal, Serviços de terceiros, Gastos gerais, Aluguéis, Utilidades e serviços, Participações de empregados.

21. Demonstração do resultado por natureza e função. Controladora 2024 2023, Consolidado 2024 2023.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Gastos com pessoal, Serviços de terceiros, Gastos gerais, Aluguéis, Utilidades e serviços, Participações de empregados.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2024, 2023. Rows include Gastos com pessoal, Serviços de terceiros, Gastos gerais, Aluguéis, Utilidades e serviços, Participações de empregados.

21. Demonstração do resultado por natureza e função. Controladora 2024 2023, Consolidado 2024 2023.

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da Construtora COESA S.A. - Em recuperação judicial | São Paulo-SP. Opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Fomos contratados para examinar as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Construtora COESA S.A. - Em Recuperação Judicial ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do passivo a descoberto e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos do assunto descrito no parágrafo "Base para opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas", as demonstrações acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, Construtora COESA S.A. - Em recuperação judicial em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva. Base para opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Saldos com Partes Relacionadas: Conforme descrito na Nota Explicativa nº 7 as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresenta valores a receber de partes relacionadas nos montantes de R\$ 1.257.397 e R\$ 6.303.598, individual e consolidado, respectivamente, e valores a pagar de partes relacionadas nos montantes de R\$ 378.402 e R\$ 8.881.895, individual e consolidado, respectivamente, para os quais não existe uma composição adequada. Consequentemente, não conseguimos, por meio de exames facultativos, assegurar sobre a correta apresentação e mensuração dos respectivos saldos de ativo e passivo, bem como determinar seus possíveis efeitos no patrimônio líquido e no resultado da Companhia nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Incerteza significativa relacionada com a continuidade operacional: Conforme mencionado nas Notas Explicativas nº 1.1 e 1.2 às demonstrações contábeis individuais e consolidadas, em 15 de outubro de 2021, a Companhia e outras empresas do Grupo COESA, em vista da situação financeira desfavorável que se encontrava, aliada a uma série de outros fatores, dentre os quais destacamos: (i) a forte retração do setor de construção civil e da economia e (ii) restrição a linhas de crédito; aquiou, no Foro Central da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, pedido de recuperação judicial, distribuído sob nº 1111746-12.2021.8.26.0100, em conjunto com a Companhia e outras companhias do Grupo COESA, nos termos dos artigos 51 e seguintes da Lei nº 11.101/05 ("Lei de Recuperação Judicial").

A COESA P&E e suas controladas em recuperação avaliaram que, diante dos desafios decorrentes do agravamento da sua situação econômico-financeira, a Recuperação Judicial era a medida mais adequada para proteger o valor dos seus ativos, bem como para atender, de forma organizada e racional, aos interesses da coletividade de seus credores, na medida dos recursos disponíveis e, principalmente, manter a continuidade de suas atividades. Em 22 de outubro de 2021, o Juízo da 1ª Vara Empresarial de Recuperação Judicial e Falências do Foro Central da Comarca da Capital do Estado de São Paulo ("1ª Vara de Recuperação"), deferiu o processamento da recuperação judicial da Controladora, tendo sido nomeado como administrador judicial (art. 52, I, e art. 64 da Lei de Recuperação Judicial) Laspro Consultores Ltda. Em 27 de junho de 2023, o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo proferiu decisão convocando a recuperação judicial do Grupo Coesa em falência (processo 1111746-12.2021.8.26.0100). A decisão foi suspensa pelo Ministro Humberto Martins, relator do caso no Superior Tribunal de Justiça (STJ - Agravo Interno na Tutela Antecipada Antecedente 38/SP), em 09 de agosto de 2023. Com isso, a recuperação judicial do Grupo Coesa teve seu curso retomado e encontra-se em pleno vigor. Esse fato compreende um importante marco dentro de um conjunto de ações implementadas pelo Grupo Econômico no processo de reestruturação do seu ambiente de controle e de negócios. Todavia, a continuidade operacional da Companhia e de suas controladas, dependerão do sucesso na implementação do plano de retomada, contratação de novos negócios e eventual geração futura de caixa para liquidação de seus passivos e manutenção das operações, que representam eventos futuros que nesse momento não há como prever. A Companhia apresenta Capital Circulante Líquido negativo nos montantes na controladora e no consolidado respectivamente de R\$ 144.597 e R\$ 1.864.971, e passivo a descoberto de R\$ 4.513.609 e R\$ 4.471.214, respectivamente. Adicionalmente, algumas de suas investidas apresentam Capital Circulante Líquido negativo, passivo a descoberto e prejuízo do exercício, assim como necessidade de aporte de capital. Essas condições indicam a existência de incerteza relevante que pode levantar dúvida quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Outros assuntos: Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas: A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais

ais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos suspeição profissional ao longo da auditoria. Além disso: ■ Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião com ressalva. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude, é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. ■ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. ■ Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. ■ Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base em evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional. ■ Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam acorrespondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. ■ Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. ■ Fornecemos também aos responsáveis pela governança, declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. São Paulo, 30 de julho de 2025. Senso Auditores Independentes CRC nº 2SP 005977/O-9 - CVM nº 3707 Guilherme Rocha Castro Soares CRC nº 1SP 290.834/O-4

Documentos assinados e certificados digitalmente. Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 24/09/2025. ICP Brasil. Acesse a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade\_legal





Capuani do Brasil S/A.			
CNPJ/MF nº 61.434.288/0001-05			
Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2020 e 2019 (Valores expressos em Reais)			
<b>Ativo</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>Passivo</b>
Caixa e Bancos	900.412,72	398.833,46	Fornecedores
Contas a Receber	35.960.206,80	21.694.445,84	Obrigações Sociais
Adiantamentos e Impostos a recuperar	9.994.243,87	3.678.055,78	Obrigações Tributárias
Estoques	19.798.795,59	15.018.092,55	Adiantamentos
Aplicações Financeiras Longo Prazo	27.071.911,55	13.513.157,97	Provisões
Participações Societárias	1.769.082,47	1.679.449,65	Capital Social
Outros	52.795,86	326.143,80	Reserva de Lucros
Imobilizado	24.206.799,40	23.776.028,34	<b>Total</b>
Intangível	104.832,99	128.043,39	<b>119.859.081,25</b>
<b>Total</b>	<b>119.859.081,25</b>	<b>80.212.250,78</b>	
<b>Jose Manoel Fernandes Diogo Junior</b> Diretor			
<b>Fabiano Alaimo Marcato</b> Contador CRC-SP nº 1SP 179.937/0-2			

Capuani do Brasil S/A.			
CNPJ/MF nº 61.434.288/0001-05			
Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2021 e 2020 (Valores expressos em Reais)			
<b>Ativo</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Passivo</b>
Caixa e Bancos	713.001,04	900.412,72	Fornecedores
Contas a Receber	26.868.837,84	35.960.206,80	Obrigações Sociais
Adiantamentos e Impostos a recuperar	1.831.700,09	9.994.243,87	Obrigações Tributárias
Estoques	29.827.692,16	19.798.795,59	Adiantamentos
Aplicações Financeiras Longo Prazo	28.470.190,61	27.071.911,55	Provisões
Participações Societárias	3.576.109,80	1.769.082,47	Capital Social
Outros	28.302,22	52.795,86	Reserva de Lucros
Imobilizado	39.465.571,65	24.206.799,40	<b>Total</b>
Intangível	81.622,59	104.832,99	<b>130.863.028,00</b>
<b>Total</b>	<b>130.863.028,00</b>	<b>119.859.081,25</b>	
<b>Jose Manoel Fernandes Diogo Junior</b> Diretor			
<b>Fabiano Alaimo Marcato</b> Contador CRC-SP nº 1SP 179.937/0-2			

Capuani do Brasil S/A.			
CNPJ/MF nº 61.434.288/0001-05			
Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2022 e 2021 (Valores expressos em Reais)			
<b>Ativo</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Passivo</b>
Caixa e Bancos	208.409,47	713.001,04	Fornecedores
Contas a Receber	32.236.594,31	26.868.837,84	Obrigações Sociais
Adiantamentos e Impostos a recuperar	2.794.546,38	1.831.700,09	Obrigações Tributárias
Estoques	40.439.749,84	29.827.692,16	Adiantamentos
Aplicações Financeiras Longo Prazo	31.522.066,02	28.470.190,61	Provisões
Participações Societárias	4.002.655,44	3.576.109,80	Capital Social
Outros	28.302,22	28.302,22	Reserva de Lucros
Imobilizado	45.535.795,15	39.465.571,65	<b>Total</b>
Intangível	58.412,19	81.622,59	<b>156.826.531,02</b>
<b>Total</b>	<b>156.826.531,02</b>	<b>130.863.028,00</b>	
<b>Jose Manoel Fernandes Diogo Junior</b> Diretor			
<b>Fabiano Alaimo Marcato</b> Contador CRC-SP nº 1SP 179.937/0-2			

Capuani do Brasil S/A.			
CNPJ/MF nº 61.434.288/0001-05			
Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2023 e 2022 (Valores expressos em Reais)			
<b>Ativo</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Passivo</b>
Caixa e Bancos	3.674.481,24	208.409,47	Fornecedores
Contas a Receber	30.893.642,82	32.236.594,31	Obrigações Sociais
Adiantamentos e Impostos a recuperar	13.108.920,89	2.794.546,38	Obrigações Tributárias
Estoques	37.255.637,95	40.439.749,84	Adiantamentos
Aplicações Financeiras Longo Prazo	46.707.573,70	31.522.066,02	Provisões
Participações Societárias	3.068.229,30	4.002.655,44	Capital Social
Outros	34.442,73	28.302,22	Reserva de Lucros
Imobilizado	48.799.062,47	45.535.795,15	<b>Total</b>
Intangível	35.201,79	58.412,19	<b>183.577.192,89</b>
<b>Total</b>	<b>183.577.192,89</b>	<b>156.826.531,02</b>	
<b>Jose Manoel Fernandes Diogo Junior</b> Diretor			
<b>Fabiano Alaimo Marcato</b> Contador CRC-SP nº 1SP 179.937/0-2			

Capuani do Brasil S/A.			
CNPJ/MF nº 61.434.288/0001-05			
Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2024 e 2023 (Valores expressos em Reais)			
<b>Ativo</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>Passivo</b>
Caixa e Bancos	348.625,98	3.674.481,24	Fornecedores
Contas a Receber	30.824.728,62	30.893.642,82	Obrigações Sociais
Adiantamentos e Impostos a recuperar	8.357.288,08	13.108.920,89	Obrigações Tributárias
Estoques	43.912.689,18	37.255.637,95	Adiantamentos
Aplicações Financeiras Longo Prazo	45.486.133,87	46.707.573,70	Provisões
Participações Societárias	1.792.479,35	3.068.229,30	Capital Social
Outros	104.522,89	34.442,73	Reserva de Lucros
Imobilizado	62.041.215,48	48.799.062,47	<b>Total</b>
Intangível	21.222,94	35.201,79	<b>192.888.906,39</b>
<b>Total</b>	<b>192.888.906,39</b>	<b>183.577.192,89</b>	
<b>Jose Manoel Fernandes Diogo Junior</b> Diretor			
<b>Fabiano Alaimo Marcato</b> Contador CRC-SP nº 1SP 179.937/0-2			

**Promafa Produtos de Mandioca Fadel S.A.**  
CNPJ/MF nº 53.594.016/0001-36 – NIRE 35.300.581.733

**Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária**

Ficam convocadas as sócias **RK Negócios e Participações Ltda.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.049.912/0001-34, **Panobianco Engenharia-Eireli**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.829.510/0001-55, e **VSIM Negócios e Participações Ltda.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.660.661/0001-31, a se reunirem, em 1ª (primeira) convocação, na data de 30 de setembro de 2025, às 10:00 horas, e em 2ª (segunda) convocação às 11:00 horas para a **Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária** da sociedade anônima de capital fechado **Promafa Produtos de Mandioca Fadel S.A.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.594.016/0001-36, nos termos das disposições do Artigo 10 de seu Estatuto Social, que será realizada na sua sede social, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: - i) Retificação do ano do exercício mencionado no item ii da "Ordem do Dia" e das "Deliberações" da Ata de Assembleia Geral Extraordinária (AGE) realizada em 19 de dezembro de 2024, arquivada na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o nº 264.507/25-3; ii) Ratificação do item ii.1) das "Deliberações" da Ata de Assembleia Geral Extraordinária (AGE) realizada em 19 de dezembro de 2024, arquivada na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o nº 264.507/25-3; iii) Análise e Aprovação das contas dos administradores dos exercícios findos em 31.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023 e 31.12.2024; e iv) Ratificação das providências que serão tomadas, pela Companhia, frente às irregularidades cometidas pela Sra. Silviane em sua gestão. Palmatal/SP, 19 de setembro de 2025. **Antônio Valdeir da Silva** (20, 23 e 24/09/2025) e **Bruna Eloá Toresim Mauro** – Diretores.

**Premier Capital BSB Securitizadora S/A**  
CNPJ Nº 48.822.305/0001-05

**Edital de Convocação**

O Sr. **Pablo Rogério Gorgulho Chaves**, portador da cédula de identidade RG 18.823.513-9, expedida pela SSP/SP, e inscrito no CPF sob o nº 739.054.376-00, na condição de Diretor Presidente, e no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca todos os acionistas, para participarem da **Assembleia Geral Extraordinária**, que será realizada no dia 03 (três) do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025) às 10 horas da manhã, na sede da Companhia à Rua Joaquim Floriano nº 960, 15º andar, conjunto 152, sala 07, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04534-004, respeitando os termos estabelecidos no seu Estatuto, para deliberação dos seguintes temas: **Ordem do Dia:** 1. Proposta de alteração de endereço da Companhia; 2. Eleição e posse da Diretoria para o triênio 2025/2028. São Paulo, 22 de setembro de 2025. **Pablo Rogério Gorgulho Chaves** - Diretor Presidente. (23, 24 e 25/09/2025)

**Royal S.A. – Administração, Participações e Empreendimentos**  
CNPJ nº 12.053.293/0001-54 – NIRE 35300483171

**Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 22/09/2025**

Realizada em 22/09/2025, às 14h00, na sede social, com a presença da totalidade do capital social. **Mesa:** Presidente, Idalgo Elias Santos; Secretária, Joanna Dinorah Santos. **Ordem do Dia:** (a) tomar conhecimento e deliberar acerca das integralizações de capital realizadas pelos acionistas Idalgo Elias Santos e Joanna Dinorah Santos, no valor total de R\$ 500.000,00, passando o capital não integralizado pendente a R\$ 28.000.000,00; (b) deliberar sobre a redução do capital social em R\$ 28.000.000,00, correspondente a ações subscritas e não integralizadas; (c) autorizar os atos necessários à consecução da deliberação. **Deliberações:** Aprovou-se, por unanimidade, (i) a formalização das integralizações mencionadas; (ii) a redução do capital social de R\$ 65.205.962,00 para R\$ 37.205.962,00, mediante cancelamento de 28.000.000 ações ordinárias nominativas sem valor nominal, correspondentes ao montante não integralizado; e (iii) a alteração do artigo 5º do estatuto social, que passa a ter a seguinte redação: "Art. 5º. O capital social é de R\$ 37.205.962,00, dividido em 37.205.962 ações ordinárias nominativas, com direito a voto, sem valor nominal." Determinado o cumprimento do art. 174 da Lei nº 6.404/76 quanto ao prazo para oposição de credores. A Diretoria foi autorizada a praticar todos os atos necessários ao cumprimento das deliberações, incluindo arquivamento e publicação. Osasco, 22 de setembro de 2025. Idalgo Elias Santos – Presidente; Joanna Dinorah Santos – Secretária.

**Aba Infra-estrutura e Logística S/A**  
CNPJ/MF nº 55.395.883/0001-78 – NIRE 35.300.513.550

**Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 06/05/2025**

**1) Realização e Local:** 06 de maio de 2025, às 9h00, na sede social situada em São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Gomes de Carvalho, nº 1306, 8º andar, Conjunto 82, Sala 01, Bairro Vila Olímpia, CEP 04547-005. **2) Convocação:** Dispensadas as formalidades de publicação do Edital de Convocação, em razão da presença de 100% dos acionistas, conforme parágrafo 4º, do Artigo 124, da Lei nº 6404/76. **3) Presenças:** Acionistas representando a totalidade do Capital Social: **Carlos César Floriano**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade RG nº 8.451.600-8 – SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 035.509.688-92, domiciliado na Rua Gomes de Carvalho, nº 1.306, 10º andar, conjunto 101, sala 03, bairro Vila Olímpia, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04547-005; e **Formitex Empreendimentos e Participações Ltda.**, com sede no Município de Suzano, Estado de São Paulo, na Estrada Portão do Honda, nº 120, sala 02, bairro Jardim Revista, CEP 08694-080, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.594.431/0001-11, com seus atos societários devidamente arquivados na Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP sob NIRE 35.216.075.237, representada por **Alípio Jose Gusmão dos Santos**, brasileiro, casado sob o regime da separação obrigatória de bens, industrial, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.538.540-6 SSP SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 206.590.918-87, residente no Município de São Paulo, Estado de São Paulo e domiciliado no Município de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Gomes de Carvalho, nº 1.306, 8º andar, bairro Vila Olímpia, CEP 04547-005. **4) Composição da Mesa:** Presidente: Luis Antonio Floriano; Secretário: Joacks de Paula Lemos. **5) Ordem do Dia:** Discutir e Deliberar sobre a venda da unidade autônoma sob nº 510, localizada no 5º pavimento, do Subcondomínio Hotel, com entrada pelo nº 420 da Praça Lions Clube, do empreendimento denominado Condomínio Valongo Brasil, situado na Praça Lions Clube nº 420 e nºs 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23 e 25 da Rua Alexandre Gusmão cidade de Santos/SP, objeto da Matrícula nº 85.098 do 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santos/SP, cadastrada na Prefeitura Municipal de Santos sob o número de 24.005.027.010, à proponente compradora L.A.F. Administração de Bens e Representação Comercial Ltda., com sede no Município de Santos, Estado de São Paulo, na Rua Alexandre Gusmão, nº 11, sala 609, bairro Valongo, CEP 11010-340, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.877.055/0001-35, pelo valor de R\$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), a ser pago à vista, no ato da assinatura da escritura de venda e compra. **6) Deliberações Tomadas por Unanimidade:** a) Analisada e discutida a Ordem do Dia, os acionistas deliberaram e aprovaram por unanimidade de votos e sem reservas, a venda unidade autônoma sob nº 510, localizada no 5º pavimento, do Subcondomínio Hotel, com entrada pelo nº 420 da Praça Lions Clube, do empreendimento denominado Condomínio Valongo Brasil, situado na Praça Lions Clube nº 420 e nºs 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23 e 25 da Rua Alexandre Gusmão cidade de Santos/SP, objeto da Matrícula nº 85.098 do 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santos/SP e cadastrada na Prefeitura Municipal de Santos sob o número 24.005.027.010 nos termos da ordem do dia; b) Os acionistas autorizam os Diretores da companhia a formalizarem, cumprirem e assinarem tudo o que necessário for, inclusive escritura de compra e venda junto ao cartório de notas, providenciar o registro perante o cartório de registro de imóveis competente e todo o necessário à efetivação desta operação, ratificando os atos já praticados. **7) Encerramento, Aprovação e Assinatura da Ata:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a assembleia, com a lavratura desta ata que, lida e achada conforme, vai por todos assinada. (Luis Antonio Floriano – Presidente da Assembleia; Joacks de Paula Lemos – Secretário da Assembleia; Acionistas presentes: Carlos Cesar Floriano e Formitex Empreendimentos e Participações Ltda., representada por Alípio Jose Gusmão dos Santos). Certifico que a presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio da Companhia. **Joacks de Paula Lemos** – Secretário da Assembleia. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 222.819/25-0 em 10/07/2025. Aloizio Epifanio Soares Junior – Secretário Geral em Exercício.

**Movecta S.A.**  
CNPJ/MF nº 58.317.751/0001-16 – NIRE: 35.300.117.441

**Ata da Reunião do Conselho de Administração realizada em 29 de julho 2025**

**1. Data, Hora e Local:** Realizada no dia 29 de julho de 2025, às 11:00 horas, na sede social da Movecta S.A. ("Companhia"), localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Guararapes, nº 1909, 9º andar, Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP: 04561-004. **2. Convocação e Presença:** A convocação foi realizada pelo Presidente do Conselho de Administração, nos termos do artigo 15 do Estatuto Social e esteve presente a totalidade dos membros do Conselho de Administração, em conformidade com o Artigo 16 do Estatuto Social. **3. Mesa:** Presidência pela Sra. Marilena Rodrigues Vasone e secretariada pelo Sr. Alceu Rodrigues Vasone. **4. Ordem do Dia:** Reuniram-se os membros do Conselho de Administração da Companhia para deliberar sobre a autorização para a contratação de operação financeira, na modalidade Cédula de Crédito Bancário com Derivativos, com duplicatas mercantis em garantia no valor de R\$35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais). **5. Deliberações:** **5.1.** Discutida a matéria constante da ordem do dia, a totalidade dos membros do Conselho de Administração aprovou, por unanimidade de votos e sem quaisquer restrições ou ressalvas, a contratação da operação financeira descrita a seguir, com o objetivo de manter o capital de giro da Companhia. **Instituição:** Banco Santander S.A. • **Operação:** CCB/4131 com SWAP • **Valor:** R\$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais) • **Data de Desembolso:** 04 de agosto de 2025 • **Remuneração:** CDI + 2,58% a.a. • **Fee/Comissionamento:** USD 17.701,64 (à vista) • **Garantia:** Valor Total da Garantia: R\$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais). • **Percentual/Valor Mínimo de Cobertura:** 20% do saldo devedor das obrigações. • **Prazo:** 60 meses • **Pagamento Principal:** Parcelas mensais, após carência. Início em 31/08/2026 • **Pagamento Juros:** Parcelas mensais, sem carência. Início em 03/09/2025 • **Covenants:** a) a razão entre (i) Dívida Financeira Líquida e (ii) EBITDA ajustado da Movecta, excluindo os efeitos do IFRS 16, deverá ser menor ou igual a 3,0x (três vezes), a partir do exercício de 2025 e nos anos subsequentes até a liquidação desta Cédula; b) o Índice de Cobertura do Serviço da Dívida (ICSD), correspondente à divisão entre o EBITDA ajustado e o serviço da dívida, apurado anualmente, deverá ser igual ou superior a 1,0x (uma vez), a partir do exercício de 2025 e nos anos subsequentes até a liquidação desta Cédula. **6. Encerramento:** Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos assinada. Sra. Marilena Rodrigues Vasone – Presidente; Alceu Rodrigues Vasone – Secretário. Conselheiros Presentes: Sra. Marilena Rodrigues Vasone, Alceu Rodrigues Vasone, Rodrigo Casado Oliveira da Silva, José Antonio Miguel Neto, José Florêncio Rodrigues. São Paulo, 29 de julho de 2025. **Confere com a original lavrada em livro próprio da Companhia.** Mesa: Marilena Rodrigues Vasone – Presidente; Alceu Rodrigues Vasone – Secretário. Conselheiros: Marilena Rodrigues Vasone – Presidente; Alceu Rodrigues Vasone – Vice Presidente; Rodrigo Casado Oliveira da Silva – Membro; José Antonio Miguel Neto – Membro; José Florêncio Rodrigues – Membro. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 268.260/25-4 em 06/08/2025. Marina Centurion Dardani – Secretária Geral.

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 24/09/2025



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)

